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Abstract 

 

Under Terra Novas Stenar. 

- En osteologisk- & arkeologisk analys av ett bronsåldersröse på 

Gotland. 

 

Underneath the stones of Terra Nova. 

- An osteological- and archaeological analysis of a cairn from the 

Bronze Age on Gotland. 

 

Gotland University, 2012. 

Author: Felicia Westerberg 

Undergraduate Thesis of Archeology with a major in Osteology 

Department of Culture, Energy and Environment 

 

This paper discusses an osteological- and archeological analysis of a cairn from 

the Bronze Age on Gotland. The osteological material consists of both burnt 

and and unburnt bones from both human and animal. The objective of this 

paper is to shed light on the individuals who were buried in the cairn. It is also to 

generate information about continuity in its use and patterns of distribution of 

the bones and grave-goods in the cairn. The osteological analysis show that a 

minimum of five human individuals is present in the osteological material. The 

result also indicate that a wide range of agegroups are represented in the 

human bonematerial, ranging between; Infans 2 (5-14 years), Adultus (18-44 

years) and Adultus/Maturus (18-64 years). The osteological analysis also show 

a presence of horse, pig, sheep/goat, dog and rabbit in the cairn. Due to high 

fragmentation and erosion no gender assessment based on the human 

bonematerial was made. Grave findings connected to the cairn include among 

other things a razor in bronze,  a pin in bronze with a spiralshaped head, a 

tweezer- and a miniaturesword in bronze, ceramics, coal and flint. Some of the 

bronze findings indicate that one of the buried individuals in the grave is of male 

gender. The possible meaning and role of the grave-goods in connection to the 

cairn and the buried individuals is discussed further in the paper. The continuity 

of the cairn and its roll and meaning in the society is also discussed in this 

thesis.  

Keywords: Terra Nova, cairn, Bronze Age, grave-goods, ritual, continuity. 
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TACK! 

Ett stort tack till mina handledare, Sabine Sten och Helene Martinsson-Wallin, 

för all er hjälp och vägledning under arbetets gång. Även Margareta 

Kristianssion ska ha ett stort tack för all hjälp i det osteologiska labbet under 

den osteologiska analysen.  

Ett stort tack även till Gunilla Wickman-Nydolf, arkeolog och utgrävare av 
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1. Inledning 
 

1.1  Terra Nova 

Terra Nova är beläget sydost om Visby och gränsar i öster till Follingbo socken, 

se Figur 1.  

 

 
Figur 1. Karta över Visby området och Terra Nova. Utsnitt ur Geologiska kartan, 

Sveriges Geologiska Undersökning, tryckt 1940 (Pettersson 2011:23). 

 

 

Terra Nova är ett fornminnesrikt område. På grund av planer för en omfattande 

exploatering av området under 1980-talet har flertalet arkeologiska 

undersökningar utförts i Terra Nova (Gerdin 1981:184). Alla kända 

fornlämningar i området grävdes ut. (Wickman-Nydolf & Nydolf 1980:122). De 



 6 

arkeologiska undersökningarna som utfördes har haft stort forskningsvärde, då 

de varit omfattande undersökningar av bronsålder på Gotland (Pettersson 

2011:21). Undersökningarna i området har påvisat att där med säkerhet har 

skett mänsklig aktivitet. Det har påträffats fossil åkermark, härdar och 

härdgropar, kokgropar, avfallsgropar, stolphål, skärvstenshögar, kol, bränd lera, 

keramik, knacksten, slipstenar, enstaka yxor och pilspetsar. Skärvstenshögar 

kan indikera att det funnits en boplats och odling från bronsåldern på platsen 

(Hallin 2002:27). Det har varit endast få fynd av järn och brons. Djurbensfynd 

har även varit få i området (Pettersson 2011:27). 

 

Ett stort antal gravar och gravfält har undersökts och grävts ut. Majoriteten av 

gravarna var placerade vid gränsen till Follingbo socken, längs Slättflisvägen. 

Gravar registrerades även längs Stora Törnekvitor (Pettersson 2011:23). Flera 

gravanläggningar har varit möjliga att datera med hjälp av fyndsammansättning 

och gravskick (Pettersson 2011:30). De boplatslämningar och gravar som 

påträffats i Terra Nova området har daterats från stenålder till yngre järnålder 

(Wickman-Nydolf u.å., opublicerad rapport). I och med exploateringen var 

fornlämningar som låg vid en nuvarande Terra Novavägen ett av de första 

områdena att grävas ut. Terra Nova området innefattar flera olika gravformer; 

röse, stensättning, skeppssättning och långhög. Användandet av så många 

skilda gravformer inom ett och samma område tyder på kontinuitet i 

användande av gravfältet. Föreliggande gravformer brukar generellt dateras till 

runt yngre stenålder och bronsålder (Pettersson 2011:23f). 

 

1.2  Syfte och problemformulering 

Föreliggande uppsats syftar till att ge en djupare kunskap om anläggning 26:1, 

ett bronsåldersröse i Terra Nova, Visby. Undersökningen har gett information 

om de gravlagda individerna och gravmönstret utifrån arkeologiska och 

osteologiska frågeställningar. Den osteologiska analysen har som syfte att 

besvara frågor rörande kön, ålder, antal individer och i så stor mån som möjligt 

dokumentera hälsa hos de begravda individerna. Syftet med uppsatsen är även 

att utföra en komparativ analys av anläggning 26:1 och Uggarderojr området 

(Gotland, Rone sn, Uggårda 3:1, RAÄ 10:1, 3, 4, 5). Benmaterialet i graven har 

dokumenterats och registrerats, då materialet inte tidigare har undersökts 

osteologiskt.  

 

Vilka individer var det som begravdes i röset på Terra Nova? Kan fynd, 

fyndkontext och en osteologisk analys ge oss en kompletterande bild av 

människorna, vilka de var och platsens kontinuitet?  Finns det en relation 

mellan fynd, fyndkontext och det identifierade benmaterialet?  
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Följande frågor kommer att diskuteras i kandidatuppsatsen:  

 

1. Vad kan den osteologiska analysen av anläggning 26:1 berätta om 

de gravlagda individerna? 

2. Finns det djurben i det osteologiska materialet? 

3. Vilken information kan de arkeologiska fynden ge i relation till 

benmaterialet?  

4. Är det möjligt att relatera fynd till individ och är det möjligt att se ett 

mönster i placering av fynd och benmaterial i graven? 

5. Går det att se någon kontinuitet i användandet av röset? 

 

1.3  Avgränsningar  

Föreliggande uppsats har avgränsats i form av val av område. Det område som 

har undersökts är Gudmyrsskog 1:1, Follingbo socken, Gotland. Diarienummer: 

431-2494-1998. Uppsatsen avgränsas även genom val av analyserat material. 

Materialet kopplat till undersökningen var så pass omfattande att anläggning 

26:1 (bronsåldersröse) har prioriteras utifrån begränsad tid. Anläggning 26:1 A 

(nedgrävning), 26:1 C och anläggning 26:II (stensättning); 26:IV (flack 

stensättning) har valts att uteslutas ur följande analys. Sammanlagt har 23 

benposter med obränt benmaterial och 15 benposter med bränt benmaterial 

analyserats osteologiskt. 

 

1.4 Källkritik 

Det osteologiska materialet har utsatts för tafonomiska processer i form av både 

erosion och kross. Benmaterialet har en väldigt hög fragmenteringsgrad och 

förbränningsgrad på det brända materialet, vilket försvårar identifiering och 

analysarbete. 

 

En annan källkritikspunkt som kan påverka graden av bevaring på materialet 

och dess volym är hur den arkeologiska utgrävningen har utförts. Eftersom den 

arkeologiska utgrävningen var en exploateringsutgrävning existerade det 

begränsningar i både tid och finansiering. Varje litet fiskben kanske inte var av 

värde att spara för arkeologerna och är beroende av hur väl man sållat 

materialet.  Fragmenteringsgraden och antalet mindre benfragment kan ha 

påverkats av att det fanns en ekonomisk begränsande faktor. 

Grävningsmetodik och dokumentation relaterat till det utgrävda materialet kan 

komma att påverka resultatet. Exempelvis togs de större stenarna bort med 

maskin i tre av fyra kvadranter i röset, det kan komma att påverka om det 

förekommer små koncentrationer av brända och obrända ben. Emellertid togs 

de stora stenarna bort för hand i en av de fyra kvadranterna i röset, då man 

observerat små koncentrationer av ben inom det området. Översiktsplanen av 

fynd och benkoncentrationer från anläggning 26:1 visar inte alla 

benkoncentrationer och fynd, se Figur 7 & 8. Det gör det svårare att skapa en 
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översikt över fynd- och benmaterialet och se ett korrekt mönster i dess 

spridning. Tre benposter är även felmärkta på översiktsplanen, vilket gör det 

svårt att dra slutsatser utan att subjektivt tolka vilka benposter de tre 

benposterna refererar till. Emellertid är det inte endast hantering under och efter 

utgrävning som kan komma att påverka bevaringsgraden utan även hantering 

av benen innan individen begravdes, vilket vi kan endast spekulera om när det 

gäller anläggning 26:1. De kremerade benen verkar däremot inte medvetet 

krossade eller tvättade.  

 

Annan källkritik som kan vara relevant är att anläggning 26:1 påträffades i ett 

begränsat geografiskt område med fåtal gravar. Eftersom analysen endast 

utförs på ett bronsåldersröse behöver inte resultaten vara representativa för alla 

rösen på Gotland eller i Sverige.  Det kan försvåra tolkning som förs i 

diskussionsdelen av uppsatsen. En komparativanalys som utförts och 

litteraturstudier av tidigare forskning inom ämnet kan emellertid vara av hjälp att 

stödja de tolkningar som görs. Källkritik kan även kopplas till hur mycket 

osteologiskt material som går att identifiera och om det är tillräckligt för att vara 

representativt för röset. Den mänskliga faktorn vid analys av materialet är även 

viktig att nämna, exempelvis vid mätningar och uträkningar. För att undvika att 

detta sker har uträkningar och mätningar på benmaterialet utförts minst två 

gånger, ibland även tre gånger. Andra källkritiska aspekter i föreliggande analys 

innefattar även förekomsten av flera små benkoncentrationer i röset. Det är 

svårt att förstå vilken relevans de olika koncentrationerna innehar och om de 

går att placeras i en kontext. Flera små benposter och inga direkta avgränsade 

gravkontext försvårar tolkning av resultatet och även diskussion runt antal 

individer som kan vara gravlagda i anläggningen. Det är ett väldigt komplext 

röse, vilket försvårar tolkning av mönster och spridning i anläggningen.  

 

2. Tidigare forskning 
Den arkeologiska undersökning som utfördes av fornlämning Visby 120:1 var 

del i ett mer omfattande projekt i samband med markexploatering av området 

Terra Nova. Det innebar att flera olika anläggningar undersöktes arkeologiskt 

inom samma område under period av cirka tio år (Pettersson 2011:27).  Mellan 

åren 1979 och 1996 var det Riksantikvarieämbetets Gotlandsundersökningar 

som utförde de arkeologiska undersökningar i Terra Nova området, se Figur 2, 

på uppdrag av Gotlands Kommun. Efter år 1996 utfördes de av Länsmuseet på 

Gotland, emellertid fortfarande på uppdrag av Gotlands kommun (Pettersson 

2011:21).   
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       Figur 2. Karta över Terra Novaområdet. Karta av Leif Zerpe (Pettersson 2011:28). 

 

År 1980/81 undersökte Anna Lena Gerdin ett skärvstensröse i kvarteret 

Glasmästarens södra del. Fyndmaterial som påträffades i anläggningen bestod 

av keramik.  Anna Lena Gerdin undersökte även två skärvstensrösen, ett 

skärvstenslager, sotfläckar och stolphål i kvarteret Gelbgjutare (Wickman-

Nydolf u.å., opublicerad rapport). Kvarteret Gelbgjutaren ligger i närheten av det 

område där anläggning 26:1 är beläget.  Ett av de två skärvstensrösena var 

möjligt att daterades genom 14C-analys till 800 f.Kr. (±180, okalibrerat värde). 
14C-datering utfördes även på sotblandad jord från en grop, vilket gav en 

okalibrerad datering av 800 e.Kr. (±100) (Wickman-Nydolf u.å., opublicerad 

rapport). 
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År 1981/82 utfördes en arkeologisk undersökning av ett gravfält på 

Gudmyrsskog 1:1, Follingbo Socken. Ansvarig arkeolog var Gunilla Wickman-

Nydolf. Gravfältet innehöll 23 gravanläggningar (Wickman-Nydolf u.å., 

opublicerad rapport). Gravfältet var beläget cirka 100 meter från röset som 

behandlas i denna uppsats. Både obrända skelett och kremerade skelettrester 

förekom på gravfältet. Majoriteten av gravarna utgjordes av flacka 

stensättningar. En av gravarna hade ett mittröse som var 17 meter i diameter 

(Wickman-Nydolf 1982: 165f). I graven påträffades 28 koncentrationer av ben 

(bränt + obränt). Gravfynd som påträffades var bland annat söljor, knivar av 

järn, bronspärlor, bronsstenar, bärnsten, keramik, hartstätning till träkärl och 

glas. Dateringar gjorda utifrån fyndmaterial indikerar en tidsperiod av sen 

stenålder till tidig bronsålder och yngre järnålder (Wickman-Nydolf 1982:166).  

 

Boplatslämningar har undersökts av A-L. Gerdin (år 1981; kvarteret 

Sömmerskan) och av S. Ullén, N-G. Nydolf och G. Wickman-Nydolf (år 

1983,1986; kvarteret Buntmakaren). 

 

Tidigare forskning som skett inom Terra Nova området innefattar även kartering 

av fossil åkermark, vilken utfördes av Dan Carlsson 1982 (kvarteren 

Gelbgjutaren, Glasmästaren och Sadelmakaren). Områdena har 14C-daterats till 

de okalibrerade värdena 520 f.Kr. ±145 till 870 e.Kr. ±170 (Wickman-Nydolf 

u.å., opublicerad rapport). 

 

Harald Hansson avhandling Gotlands bronsålder som kom ut 1927 är en av de 

första stora insatser i forskningssyfte som behandlar bronsålder på Gotland. 

Innan dess tillförde mycket forskningen endast en sumerisk översikt. Han 

beskriver ingående om gravfynd relaterat till Gotlands bronsålders perioder 

utifrån Montelius periodsystem. Han betonar att gravfynd från Gotlands 

bronsålder är relativt många och dessutom i vissa fall av lokal typ (Hansson 

1927:51).  

 

I uppsatsen har, bronsåldern delats in enligt Göran Burenhults (1999) indelning; 

äldre bronsåldern (1700-1100 f.Kr.) och yngre bronsåldern (1100-500 f.Kr.). Vid 

diskussion av fynd funna i graven och datering av rösets kontinuitet har Oscar 

Montelius periodindelning (period I till VI) använts för bronsålder.  Äldre 

bronsålder: Period I = 1 700-1 500 f.Kr. Period II = 1 500-1 300 f.Kr. Period III = 

1 300-1 100 f.Kr. Yngre bronsålder: Period IV = 1 100-900 f.Kr. Period V = 900-

700 f.Kr. Period VI = 700-500 f.Kr (Burenhult 1999:409).   

 

3. Material 
Den osteologiska analysen har utförts vid det osteologiska laboratoriet på 

Högskolan på Gotland under vårterminen 2012. Vid analys och identifiering av 

benmaterialet har referensmaterial från det osteologiska laboratoriet på 
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Högskolan på Gotland använts. Digitalt skjutmått, litermått och våg har använts 

vid mätning och vägning av benmaterialet. Material som har undersökts och 

analyserats i syfte om att besvara frågeställningarna är arkeologiskt 

fyndmaterial och benmaterial från både djur och människa. Benmaterialet 

bestod av både brända och obrända benelement. Det osteologiska materialet är 

utlånat till Högskolan på Gotland från Gotlands Museum. Bilderna, se Figur 1-5, 

7 & 8, i artikeln är publicerade med tillstånd från Gotlands Museum. 

 

Materialet i uppsatsen grundar sig på utförd undersökning av fornlämning Visby 

120:1, se Figur 3, anl. 26:1, Go. Follingbo socken, Terra Nova, Gudmyrsskog 

1:1, Gotland. Undersökning av platsen utfördes på grund av planerat vägbygge 

och fjärrvärmeschakt. Anläggning 26:1 som har undersökts i uppsatsen är ett 

röse daterat till bronsålder. Röset låg placerat där Terra Novavägen ligger idag, 

i närheten av kvarteret Gelbgjutaren och Kittelflickare, se Figur 3 (Pettersson 

2011:24).  

 

Figur 3. Karta över fornlämningar på Terra Nova området. Karta av Leif Zerpe 

(Pettersson 2011:29).  
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Röset var 19 meter i diameter och cirka 0,8 meter hög, relativt rund utan tydlig 

yttre begränsning. Röset bestod av stenpackning i flera olika lager. 

Stenpackningen bestod, i sin tur, av rundade gråstenar och kalksten, med en 

fyllning av skärvstenar. Enstaka flata kalkhällar förekom även i röset. Platsen 

undersöktes år 1980 av Karin Äijä, Nils-Gustaf Nydolf och Gunilla Wickman-

Nydolf.  

 

Anläggning 26:1 innehåller både brandbegravningar och skelettbegravningar. 

Bränt benmaterial som har analyserats uppgår till cirka 6 liter, 4 211 gram och 

14 682 antal fragment. Obränt benmaterial som analyserats uppgår till 3 577 

gram och 2915 antal fragment. Det kremerade materialet i samtliga benposter 

uppvisar homogen vitaktig/beige färgton. Det förekommer ytterst få inslag av 

benfragment som innehar en blågrå färgton. Både det obrända och det brända 

benmaterialet innehar en väldigt hög fragmenteringsgrad över lag.  

 

Röset grävdes ut i två skeden, vilka representerar skilda nivåer i anläggningen. 

Varje skede fotograferades och dokumenterades grundligt. Skede 1 

representerar ett tidigare skede i utgrävningen och en högre nivå i röset. Skede 

2 representerar utgrävning av en lägre nivå i röset och därmed närmare 

anläggningskedets nivå.  

 

Varje benpost representerar en koncentration av benfragment som påträffats i 

röset inom ett koncentrerat område eller kontext. Det förekommer benposter 

som innehåller bränt respektive obränt benmaterial. Benposter innehållande 

antingen brända ben eller obrända ben är döpta antingen benpost X (bränt) 

respektive benpost X (obränt). Emellertid förekommer tre stycken benposter 

som innehåller både brända- och obrända ben. Benpost 6 (skede 1, ben vid och 

runt F1) är döpt obränt benmaterial men innehåller både obrända- och brända 

ben. Benposten innehåller en majoritet av obrända ben. Benpost: 3+5, 6 

(centrum) och 6 (centrum, skede 2) innehåller både obrända och brända ben 

men är döpt bränt benmaterial, då benposterna innehåller större del brända 

ben. 

 

Fyndmaterial kopplat till K. Äijä, N-G. Nydolf och G. Wickman-Nydolf 

undersökning år 1980 har även behandlats i uppsatsen (Wickman-Nydolf u.å., 

opublicerad rapport).  Gravfynd, se Figur 4 & 5, som påträffades i anläggning 

26:1 är en bronsnål med spiralhuvud, ett miniatyrsvärd i brons, en rakkniv i 

brons, keramik, en pincett i brons, flinta och flintaavslag, järnten, en grön pärla, 

knacksten, kol och ett lerkärl innehållande bränt benmaterial, se Figur 5. Det 

arkeologiska fyndmaterialet har jämförts med liknande publicerade fyndmaterial. 

Som en diskussionsbas och jämförelse har litteratur som behandlar 

bronsåldersperioden och framförallt rösen använts i studien. 
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Figur 4. Foto tagna på fyndmaterial, Ovan t.v. bronspincett (F7). Ovan t.h. 

rakkniv (F3). Nedan. Nål med spiralformat huvud (F1). Foto: RAGU (Wickman-

Nydolf u.å., opublicerad rapport). 

 

                           
Figur 5. Foto av fyndmaterial, lerkärlet (Fyndnummer 18), 

                      Foto: RAGU (Wickman-Nydolf u.å., opublicerad rapport). 
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4. Metod 
Metoderna som använts i uppsatsen är både av kvantitativ och kvalitativ 

karaktär. Den sistnämnda avser bland annat kön- och åldersbedömningar på 

det mänskliga- och djurbensmaterialet. Metoderna används för att generera så 

mycket information som möjligt om de gravlagda individerna. Då det obrända 

benmaterialet var väldigt fragmenterat försvårades applicerbara metoder. 

Kroppslängdsberäkning på människa och mankhöjdsberäkning på djur inte var 

möjlig att utföra på det obrända benmaterialet, då de långa rörben som 

identifierats endast var fragment och inte hela benelement. Det förekommer 

även problematik vid analys av brända ben i materialet. Kremerat material 

innebär större svårigheter att applicera metoder, då det ofta är fragmenterat och 

uppvisar fragment av sämre karaktär (Holck 1997:91).  

 

Allt benmaterial har vägts både före och efter analys. Det kremerade materialet 

borstades väldigt försiktigt med en tandborste vid behov. Det har även tagits 

volymmått på det kremerade materialet i varje enskild benpost. Beräkningar har 

utförts av hur stor andel brända och obrända benfragment som har identifierats 

i materialet. Alla identifierade fragment har bedömts minst två gånger vid olika 

tillfällen för att öka tillförlitligheten i analysen. 

 

4.1 Humant 

 

4.1.1 Ålder 

Åldersbedömning på det obrända benmaterialet har utförts genom att bedöma 

graden av sammanväxning (fusionering) av skallsömmarna (sutur) på kranium. 

Gradering av suturer på skalltaket utfördes enligt Lovejoy & Meindl (1985 se 

Buikstra & Ubelaker, 1994). Då materialet var fragmenterat och dåligt bevarat 

förekom det svårigheter att applicera metoden. Ofta förekom endast ett fåtal 

skalltaksfragment som uppvisade tydlig och användbar sutur. En tillförlitlig 

bedömning har därmed inte kunnat utföras endast utifrån ett fåtal fragment, 

emellertid har metoden fungerat som ett bra komplement då andra metoder 

även var applicerbara. Alla resultat från bedömning utifrån fusionering av sutur 

har dokumenterats och presenteras under sammanställning av resultat. På det 

kremerade materialet utfördes bedömning av ålder genom att studera brottytor 

för skallsömmarna på kranium enligt Holck (1997:66), se Figur 6. Brottytorna 

undersöktes i syfte om att se hur långt suturerna växt samman. Det kan existera 

skillnader när suturerna växer samman hos en individ, emellertid växer de oftast 

samman i en ökad ålder (Buikstra & Ubelaker 1994).  
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                      Figur 6. Graderna I, II, III och IV  av synostos utifrån kända åldrar.  

27 år (I), 35 år (II), 58 år (III) och 85 år (IV) (Holck 1997:66). 

 

 

Grad av tandslitage har undersökts ingående på de vuxna individerna för att 

kunna utföra en åldersbedömning enligt Brothwell (1981) och Buikstra & 

Ubelaker (1994). Brothwell’s (1981) metod för tandslitage undersöker 

slitagemönster som sker på tuggytan på de bakre kindtänderna (Brothwell 

1981:72). Medan Buikstra & Ubelaker´s (1994) metod behandlar slitagemönster 

som sker på framtand, hörntand och främre kindtand (Buikstra & Ubelaker 

1994:52). Rotkanalens formation har även undersökts, enligt Buikstra & 

Ubelaker (1994), i syfte om att fungera som ett komplement till bedömning av 

tandframbrott och tandutveckling. I tandtabeller i appendix benämns ofta 

identifierad tand i form av förkortning, se Tabell 1. 

 

Tabell 1.  Förklaring av förkortningar som används för tänder. 

Beteckning Latinsk term Svensk term 

I 1 Central Incisiv Första framtand 

I 2 Lateral incisiv Andra framtand 

C Canin Hörntand 

P 1 Premolar 1 Första främre kindtand 

P 2 Premolar 2 Andra främre kindtand 

M 1 Molar 1 Första bakre kindtand 

M 2 Molar 2 Andra bakre kindtand 

M 3 Molar 3 Tredje bakre kindtand 
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Åldersbedömning med hjälp av tandframbrott och tandutveckling har utförts 

enligt Ubelaker (1989) och Brothwell (1981). Tandanlag, mjölktänder och 

permanenta tänder som inte brutit fram ur käkbenet har påvisats i materialet. En 

individs tänder bryter fram och utvecklas utifrån specifika åldrar. Metod för 

frambrott och utveckling av tänderna är därmed ofta en mer pålitlig metod för 

ålderbedömning än flertalet andra metoder (Holck & Lynnerup 2008:70f).   

 

Åldersbedömning av människa utfördes även genom att studera graden av 

bensammanväxt (fusionering) mellan benelement och ledände (epifys). 

 

Bedömning av ålder presenteras enligt ålderindelning efter Sjøvold (1978). 

Infant = -1 år, Infans 1 = 0-7 år, Infans 2 = 5-14 år, Juvenilis = 10-24 år, Adultus 

= 18-44 år, Maturus = 35-64 år och Senilis = 50-79 år. 

 

4.1.2 Kön 

Klippbenets (pars petrosa) storlek och utveckling har undersökts på det 

mänskliga benmaterialet i syfte om att utföra en bedömning av kön enligt 

Schutkowski (1983). Emellertid används inte resultatet av mätningarna, då det 

förekommer källkritiska problem med metoden. För att öka tillförlitlighet hos 

analys av klippbenet, utfördes mätningar av samma mätpunkter två gånger vid 

skilda tillfällen. Tid, i form av en vecka, hade passerat mellan de två 

mättillfällena. De källkritiska aspekterna som förekommer med metoden är dels 

att den vid varje mättillfälle generera skilda mätresultat. Det är små marginella 

skillnader mellan vad som bedöms kvinna och man, vilket gör att minsta 

avvikelse eller fel i mätningen påverkar resultatet. Resultatet av mätningarna 

kommer därmed inte användas som grund för bedömning av kön av 

föreliggande material, emellertid dokumenterades resultatet av mätningarna 

och presenteras som appendix i uppsatsen, se Appendix 1. 

 

4.1.3 Tandpatologier  

Undersökning av emaljhypoplasi på tänder från människa har utförts enligt 

metod av Buikstra & Ubelaker (1994). Emaljhypoplasi kan påvisa hälsostatus 

och systematisk metabolisk stress i form exempelvis undernäring. Det är en 

utvecklingsstörning som påverkar tandens emalj. Patologin kan ge mycket 

värdefull information då den är ett permanent register över individens utveckling 

(Buikstra & Ubelaker 1994:56). 

 

Observerad karies i tandmaterialet studerades både visuellt och i mikroskop. 

Skador på tanden till följd av karies bedömdes utifrån en gradering (2-9). Där 

grad två, tre, sex och sju bedöms vara ytliga skador på tanden. Grad fyra är 

måttliga skador på tanden. Grad fem, åtta och nio bedöms vara kraftiga skador 

på tanden (Liebe-Harkort 2010:5-6). Gradering av karies utfördes på 

tandmaterialet enligt Liebe-Harkort (2010).   
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4.2 Animalt 

 

4.2.1 Ålder 

Åldersbedömning av djur utfördes genom att studera graden bensammanväxt 

(fusionering) mellan benelement och ledände (epifys). Epifyserna växer 

samman under särskilda åldrar hos skilda djurarter (Silver 1969). Svin, hund, får 

och get har åldersbedömts med metod enligt Silver (1969), Vretemark (1997, 

1982) och Schmid (1972). 

 

Permanenta tänder i materialet undersöktes enligt Schmid (1972), då de ofta 

bryter fram ur käkbenet vid specifika åldrar och därmed kan vara 

åldersindikerande (Silver 1969).  Tandframbrott för får/get, hund, svin och häst 

undersöktes och dokumenterades. Mätningar har även utförts på hästtänder 

(höjdmått på emaljen) för att beräkna ålder utifrån slitage. Mått och metod för 

mätning av tänder hos häst är sammanställt av Levine (1982). Emellertid är det 

viktigt att ha i åtanke att Levine (1982) bygger sina resultat utifrån en specifik 

hästart, det kan förekomma skillnader i tandmått mellan skilda hästarter. Miljö 

och bete har även betydelse för hur tänderna slits ned, vilket kan komma att 

påverka resultatet av undersökningen.  

 

4.2.2 Kön 

Könsbedömning har utförts utifrån hörntänder (canin) på svin enlig Bull & Payne 

(1982).  

 

4.2.3 Övrigt 

Får/Get har artbedömts till får eller get enligt Zeder & Pilaar (2010). Det är svårt 

att skilja får från getter morfologiskt, därför används ofta benämningen får/get. 

Get är mindre vanliga benfynd jämfört med ben från får (Welinder, Pedersen & 

Widgren 1998:81).  

 

4.3 Minst Individantal (MIND)  

Beräkning av minsta antalet individer av samma art har utförts utifrån 

undersökningar av benmaterialet, i form av tandframbrott, fusionering av 

epifyser och antalet pariga och opariga ben. 

 

4.4 Förbränningsgrad & Fragmentering 

Graden av fragmentering har beräknats på det kremerade materialet utifrån 

medelstorlek på fragmenten. Mått (längd) har tagits på ett fragment i varje 

benpost som har en uppskattad medelstorlek. Fragmenten har även räknats till 

exakt antal i alla analyserade benposter, både i det obrända och det brända 

benmaterialet. Grad av förbränning hos det kremerade materialet har bedömts 

utifrån fyra olika graderingar enligt Holck (1997:90) och utifrån en färgskala 

enligt Schmidt & Symes (2008:132).  
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4.5 Arkeologisk analys 

Arkeologisk analys av anläggning 26:1 baseras på litteraturstudie och analys av 

spridningkarta. Spridningskartan uppvisar möjliga mönster i spridning av 

fyndmaterial och identifierat osteologiskt material. En komparativa analys, se 

Tabell 9, har även utförts av anläggning 26:1 och resultat av arkeologisk 

undersökning i Uggarderojr området år 2009 (Gotland, Rone sn, Uggårda 3:1, 

RAÄ 10:1,3,4,5), utförd av Helene Martinsson-Wallin och Joakim Wehlin. 

 

5. Analysresultat 
 

5.1 Sammanställning av analysresultat 

Analyserat osteologiskt material uppgick till 3 577 gram obrända ben och 4 211 

gram brända ben.  2915 antal fragment av obränt benmaterial och 14 682 antal 

fragment av bränt material har analyserats. Sammanlagt analyserades 23 

benposter med obränt benmaterial och 15 benposter med bränt benmaterial. 

Totalt har 4,6 % (antal) av allt bränt benmaterial i anläggningen identifierats. 

Utav allt obränt benmaterial i röset identifierades 18 % (antal), se Tabell 2. Den 

låga identifieringsgraden kan till stor del bero på hög fragmenteringsgrad och 

erosion hos benmaterialet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 2. Sammanställning av identifierade fragment  

& vikt för anläggning 26:1. 

ANLÄGGNING 26:1 Bränt Obränt   

Identifierade 

fragment (antal) 
680 537   

Vikt (gram) 547 2 243   

Andel Identifierat % 
4,6 % / 13 % 18 % / 63 % 

  

(antal/vikt)   
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Av människa var det möjligt att sammanlagt identifiera 547 gram bränt 

benmaterial och 1412 gram obränt benmaterial, se Tabell 3. Alla identifierade 

benfragment av djur uppgick till 831 gram obränt benmaterial, se Tabell 4. Inga 

brända benfragment från djur har observerats i materialet.  

 

 

 

Benkoncentrationer från anläggningen har analyserats och dokumenterats 

utifrån benposter namngivna av ansvarig arkeologisk utgrävare. Benmaterial 

som har analyserats osteologiskt tillhör alla samma anläggning. Se Appendix 3 

för resultat sammanställt påse för påse. Grunddokumentation för osteologisk 

identifiering se Appendix 4. 

 

Benmaterial som har analyserats är både obrända och brända benelement och 

innefattar både människa och djur. Se Tabell 6, 7 & 8 för en sammanställning 

av resultatet av den osteologiska analysen. Se Tabell 5, för förklaring av 

förkortningar som förekommer i tabell 7 & 8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 3. Sammanställning av identifierade 

fragment & vikt för människa. 

MÄNNISKA Bränt Obränt   

Identifierade 

fragment (antal) 
680 363 

  

Vikt (gram) 547 1412   

Tabell 4. Sammanställning av identifierade  

fragment & vikt för djur. 

DJUR Bränt Obränt   

Identifierade 

fragment (antal) 
- 174 

  

Vikt (gram) - 831   

Tabell 5. Förklaring av 

förkortningar i tabell 7 & 8. 

1: MIND 

2: Ålder 

3: Antal fragment 

4: Vikt (gram) 

5: Lager 

obr.  obränt 

br. bränt 
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 Benposter som innehåller obränt benmaterial är benpost; 1 (1m SO F1), 2 

(+60,02), 2 (-166/-175), 2 (vid stubben, -175), 2 (skede 2, -198), 2 (forts.), 4 (-

138/), 8 (-171), 14 (centrum, -175/-171), 15 (centrum, -160), 18 (skede 2, -194/-

), 19 (skede 2,5), 20:I (skelettet i centrum, kroppen), 20:II (skelettet i centrum, 

kraniet), 23 (centrum), 24 (lösfynd vid torvning och 1:a rensning), 25 (intill F2), 

26 (NO-kvadranten), 27 (SO-kvadranten, skede 1), 28 (NV- kvadranten, skede 

1), 29 (obrända ben i småstenspackningen i SV-kvadranten, skede 2), ”Lösa 

ben intill skelettet i centrum”. 

 

Benposter som innehåller bränt benmaterial är benpost; 1 (fynd nr. 18, 

lerkärlet), 2 (fynd nr. 18, lerkärlet), 7 (vid F4, -174), 9 (skede 2, -170/210), 10 (-

165), 11, 12 (-182), 13 (ben vid F9), 16 (-171/-181), 17, 21 (södra delen av 

anläggningen), 22 (SÖ kvadranten, rens efter skede 2).  

 

Benposter som innehåller både bränt & obränt benmaterial är benpost 6 

(skede 1, ben vid och runt F1),  3+5, 6 (centrum), 6 (centrum, skede 2). Alla 

benposter som innehåller både bränt och obränt benmaterial har gemensamt 

att identifierade obrända ben är djur och identifierade brända ben är människa. 

 

Eftersom könsbedömning med hjälp av klippbenet (pars petrosa) uteslutits ur 

resultatet har ingen könsbedömning varit möjlig att utföra, då inga 

könsindikerande benelement påträffats som var användbara. De gravlagda 

individerna av människa gick därför inte att könsbedöma, se Tabell 6. 

Resultatet av åldersbedömning av människa indikerar åldersgrupperna Infans 2 

(5-14 år), Adultus (18-44 år) och Adultus/Maturus (18-44 år/35-65 år), se Tabell 

6. Utifrån utförd åldersbedömning förekom ingen Senilis i det mänskliga 

skelettmaterialet. Emellertid var det inte möjligt att bedöma alla benfynd av 

människa i benkoncentrationer utifrån ålder.  

 

MIND beräknades på alla benposter var för sig, vilket leder till att resultatet av 

beräkningen inte indikerar minsta antal individer i hela anläggningen. MIND 

beräkning i tabell 6, 7 och 8 representerar endast var benpost för sig.  
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Tabell 6. Sammanställning av analysresultat, mänskligt benmaterial. 

BENPOST LAGER KÖN ÅLDER 
VIKT ANTAL IDENTIFIERAT 

MIND 
(gram) FRAGMENT (antal/vikt) 

2 obr.* +60,02 - 
 Äldre Adultus/Yngre 

Maturus 195,5 48 20 % / 58 % 1 

2 obr. -166/-175 - - 26,5 8 8 %  / 43 % 1 

2 (vid stubbe) 
obr. - - - 44 12 5,5 % /  31 % 1 

2 obr. skede 2, -198 - Adultus/Maturus 144 21 13 % / 52 % 1 

2 (forts.) obr. - - Adultus/Äldre Adultus 47 31 36 % / 64 % 1 

4 obr.  -138 - Adultus/Äldre Adultus 36,5 36 13 % / 32 % 1 

6 obr.* skede 1 - - 3 5 9 % / 12 % 1 

18 obr. skede 2, -194/- - - <1 1 6 % / 2 % 1 

19 obr.  skede 2,5 - - 26 9 15 % / 41 % 1 

20: I obr.  - - Infans 2 12,5 61 10 % / 3,2 % 1 

20:II obr. - - Infans 2 792 107 23 % / 86 % 1 

24 obr.  1:a rensning - - 35 3 4 % / 21 % 1 

26 obr. - - Adultus/Äldre Adultus 27 11 18 % / 43 % 1 

28 obr. skede 1 - Adultus 19,5 6 24 % / 15 % 1 

LBISC obr.* - - - 6 9 12 % / 33 % 1 

1 br. (F18) +59,74/+59,6 - - <1 4 3 % / 7 % 1 

2 br. (F18) +59,74/+59,6 - Adultus 264,5 224 6 % / 25 % 1 

3+5 br.* +60,24/+59,96 - - 69,5 114 7 % / 15 % 1 

6 br.  +60,23/+59,74 - Adultus 110,5 146 3 % / 8 % 1 

6 br. skede 2 - Adultus/Yngre Maturus 45 72 4 % / 7 % 1 

9 br.  
skede 2, -
170/210 - - 11 29 4 % / 6 % 1 

12 br. +59,86 - - 1,5 1 2 % / 8 % 1 

16 br. -171/-181 - - 2,5 14 5 % / 3 % 1 

17 br. +60,12/+59,96 - - 38,5 70 5 % / 11 % 1 

22 br. - - - <1 1 11 % /  - 1 

 

*Benpost 2 (obr) Emaljhypoplasi observerades. 

*Benpost 6 (obr.) Identifierat människa är bränt. 

*Benpost LBISC = förkortning för "Lösa Ben Intill Skelettet i Centrum". 

*Benpost 3+5 (br.) Identifierat människa är bränt.  
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Tabell 7. Sammanställning av analysresultat, djurbensmaterial (häst, svin, får/get). 

Benpost 
HÄST SVIN FÅR/GET 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

1 obr.           1 - 1 30,5 -           

2 obr.                     1 >1 år 1 1 +60,02 

2 obr.           1 - 1 5,5 skede 2           

2 (forts.) 
obr.*                     1 - 1 3 - 

6 
(obr.+br.)*           1 >1-2 år 9 37 skede 1           

8 obr. 1 
5-6 
år 16 382 -                     

14 obr.           2 <1-2,>1-2 år 66 73,5 -175/-171           

15 obr.           1 <3-3½ år 3 11,5 -160           

23 obr.           2 <1-2,>1-2 år 30 33,5 -           

24 obr. 1 - 7 80,5 
1:a 

rens. 1  ½ till 1-2 år 10 9,5 
1:a 

rensning           

25 obr.*                               

26 obr.                     1 >6 mån 1 1 - 

27 obr.* 1 - 5 57,5 skede 1           2* >1 år 2 3 
skede 

1 

28 obr. 1 
7-8 
år 7 86,5 skede 1                     

3+5 br.*                     2* 
<1,5-2 

år 3 2,5 - 

6 br.                               

6 br. 
skede 2*           1 9 mån-2 år 5 2 skede 2           

   

*Benpost 2 (forts.) Identifierad till Får.             

*Benpost 6 (obr.+br.) Identifierat svin är obränt           

*Benpost 25 obr. Oidentifierat djur, 1 fragment, MIND:1, <1 gram.         

*Benpost 27 obr. Identifierat 1 Får/Get & 1 Får            
*Benpost 3+5 br. Identifierat 1 Får/Get & 1 Get?, 
är obränt, 
*Benpost 6 br. skede 2. Identifierat svin är obränt.           
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Tabell 8. Fortsättning av sammanställning av analysresultat, djurbensmaterial (hund, 
vildkanin). 

Benpost 
HUND VILDKANIN 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

1 obr.                     

2 obr.                     

2 obr.                     

2 (forts.) obr.                     

6 obr. 1 >15 mån 4 9,5 skede 1           

8 obr.                     

14 obr.                     

15 obr.           1 - 1 <1 -160 

23 obr.                     

24 obr.                     

25 obr.                     

26 obr.                     

27 obr.                     

28 obr.                     

3+5 br.                     

6 br. 1 >4 mån 1 1 -           

6 br.(skede 2)                     

 

Förbränningsgraden på det kremerade materialet i anläggning 26:1 var 

homogen med en vit/ljusbeige färg. Graden av förbränning mellan de olika 

benfynden i benposterna låg mellan gradering två till tre enligt Holck (1997:90). 

Det indikerar att benen brändes under likartade temperaturer och under relativt 

höga temperaturer. I flertalet av benposter som innehåller kremerat material har 

kol observerats.  

 

Både det obrända och brända benmaterialet innehar hög fragmenteringsgrad. 

Det obrända materialet uppvisar även tecken på erosion och miljöpåverkan. 

Fragmentering och erosion på benen har försvårat användandet av metoder 

och möjligheten att identifiera materialet.  

 

5.2 Spridningsmönster 

Fynd, människoben och djurben undersöktes i relation till placering, lagerdjup 

och kontext i röset för att påvisa möjliga mönster. För att undersöka möjliga 

mönster i placering i graven gjordes en spridningskarta för hand som sedan 

tolkades. Spridningskartan baseras på redan existerande spridningskartor i den 

arkeologiska rapporten kopplad till utgrävningen av anläggning 26:1, se Figur 7 

& 8. 
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Figur 7.  Spridningskarta över fynd och benposter i skede 1, anl. 26:1 
(Wickman-Nydolf u.å., opublicerad rapport). 
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Figur 8. Spridningskarta över fynd och benposter i skede 2, anl. 26:1 

(Wickman-Nydolf u.å., opublicerad rapport). 

 

Majoriteten av brandgravarna är placerade i den södra delen av röset. Knappt 

något obränt benmaterial påträffas på den södra sidan. Fyndspridningen verkar 

till stor del vara koncentrerad till nordvästlig/sydöstlig riktning. Främst med 

koncentration runt benpost 6 (bränt), benpost 6 (obränt) och benpost 4 (obränt) 
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men även benposter 7, 10, 13, 17 (bränt). Bronsfynden är främst koncentrerade 

till benposter: 6 (bränt) och 6 (obränt). Vilket kan indikera att fynden är kopplade 

till de specifika benkoncentrationerna. Utifrån de skilda skedena, förekommer 

benpost 6 (bränt) i både skede 1 och skede 2. Benpost 6 (bränt) förekommer 

även till viss del på nära nivå med skelettbegravningen i botten av röset 

(Wickman-Nydolf u.å., opublicerad rapport). Det förekommer även en stor 

koncentration av keramikbitar (144, 9 & 1 stycken) runt benposter 6 (bränt & 

obränt). Mycket av den aktiviteten som påvisas i anläggningen sker i centrum 

och sydostlig riktning, speciellt när det gäller gravnedsättningar och 

fyndmaterial. Mindre aktivitet tycks förekomma i den västliga delen av röset. 

Både brandgravarna och obränt benmaterial förekommer i röset i både skede 1 

och skede 2. Fyndmaterial i SO-kvadranten består endast av keramik i nära 

relation till brandgravar och benpost 4 (obränt). Bronsfynd verkar endast 

förekommer i skede 1. Medan skede 2 domineras av fyndkategori keramik. Det 

finns tre större områden som sträcker sig över både skede 1 och skede 2. Det 

första området påträffas i centrum av röset och innefattar ben från benposter: 6 

(bränt), 6 (obränt), 14 (bränt), 15 (bränt). Det andra området ligger i östlig 

riktning och innefattar benposter: 9 (bränt), 1 (F18, lerkärlet, bränt), 2 (F18, 

lerkärlet, bränt) och 16 (bränt). Det tredje området är i den södra delen av röset 

och innefattar benpost 3+5 (bränt), se Figur 7 & 8. 

 

Det förekommer främst benelement från den övre delen av kroppen (kranium, 

tand, kota & övre extremiteter) från människa i benmaterialet. Det förekommer 

även ben från nedre extremiteter men inte i samma omfattande mängd. Det 

kan, i sin tur, även bero på tafonomiska processer och hur olika benelement i 

kroppen påverkas av dem. 14 stycken benposter uppvisar människoben från 

både övre- och nedre delen av kroppen medan nio benposter uppvisar endast 

ben från överkroppen.  Endast benpost 12 (bränt) innehåller endast 

identifierade ben från nedre extremiteter från människa. Emellertid finns det 56 

fragment i benpost 12 (bränt) och endast 1 fragment (skenben) är identifierat, 

vilket betyder att det kan förekomma övre extremiteter som inte identifierats i 

benposten. 

 

Hund påträffas endast i centrum av röset i anslutning till benposter: 6 (obränt) 

och 6 (bränt). Även majoriteten av identifierat svin förekommer i centrum av 

anläggningen.  Häst förekommer i fyra olika benposter: 8 (obränt), 24 (obränt), 

27 (obränt) och 28 (obränt). Häst förekommer endast i form av benelement tand 

och obränt. Majoriteten av benposter med häst påträffas i den nordvästliga 

delen men förekommer även i den sydöstliga kvadranten i röset. Får/get 

förekommer i fem olika benposter: 2 (+60,02 obränt), 2 (forts. obränt) 26 

(obränt), 27 (obränt) och 3+5 (bränt). Alla identifierade benelement av får/get 

har bedömts vara tand utom ett fragment. Emellertid finns inget direkt mönster i 

spridningen av får/get då de förekommer på skilda platser i anläggningen. 

Slutsats utifrån identifiering av djurben indikerar att ben från köttfattiga 
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kroppsdelar dominerar. Emellertid påträffas ben från både köttrika och 

köttfattiga kroppsdelar av hund, vilket sannolikt tyder på att en hel individ har 

begravts. Alla identifierade fragment av djur är obrända, vilket för fram 

diskussionen om vilka djur som är gravoffer och vilka djur som är spår av recent 

aktivitet. 

 

Röset är väldigt komplext. Det beror på att det skett mycket aktivitet i samband 

med anläggningens tillkomst, främst mindre koncentrationer av ben som är 

spridda i röset. Det förekommer mindre nedgrävningar med både obrända och 

brända ben som försvårar uppfattning om kontext och spridning. Det finns stora 

svårigheter att koppla specifikt gravkontext till benposter och därigenom 

mönster i röset. Det förekommer flera små benkoncentrationer med bränt 

material men svårigheter finns att tolka ifall de tillhör samma individ då det inte 

förekommer ett direkt mönster i placering.  

 

Före avtorvning under den arkeologiska undersökningen av anläggningen 

observerades två gropar i röset. Den ena i den nordvästra delen (2×3 meter) 

och den andra i den östra delen (1,6 diameter) av anläggningen. Emellertid 

observerades inte några uppkastade högar vid sidorna av groparna (Wickman-

Nydolf u.å., opublicerad rapport). Det är svårt att urskilja någon förklaring till 

detta utifrån ett spridningsmönster, emellertid uppvisar den nordvästra delen av 

röset få fynd och ytterst lite benmaterial. Den östra delen av anläggningen 

uppvisar emellertid relativt mycket benkoncentrationer och fynd i form av bland 

annat keramik. Det är svårt att dra några slutsatser utan vetskap om vart exakt 

groparna var belägna och även om uppgifter skulle finnas skulle det vara svårt 

att tolka. 

 

5.3 Komparativ analys 

 En jämförelseanalys, se Tabell 9, har utförts mellan anläggning 26:1, röset i 

Terra Nova, och resultat av arkeologisk undersökning i Uggarderojr området 

(Gotland, Rone sn, Uggårda 3:1, RAÄ 10:1,3,4,5).  Den arkeologiska 

undersökningen utfördes av Helene Martinsson-Wallin och Joakim Wehlin, 

sommaren 2009, som en del i Helene Martinsson-Wallins forskningsprojekt 

”Med rituella förtecken” (Martinsson-Wallin & Wehlin 2010a:4). 

Undersökningsområdet bestod av fyra anläggningar i relation till Uggarderojr 

röset. Anläggningarna bestod av tre provgropar i anknytning till 

Uggarderojrrösets kantkedja, en stensättning, en skärvstenshög och ett 

stenskott stolphål (Martinsson-Wallin & Wehlin 2010a:1). Både i Uggarderojr 

området och anläggning 26:1 förekom både kremerat- och obränt 

skelettmaterial och både djurben och mänskliga benelement, se Tabell 9.  
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Tabell 9. Sammanställning av resultat från jämförelseanalys av Uggarderojr området & anläggning 
26: I. 
Anläggning 10:1 PG* 

(Uggårda) 
10:3 (Uggårda) 10:4 

(Uggårda) 
10:5 26:1 (Terra Nova) 

Typ Provgropar 
längs rösets 
kantkedja 

Stensättning, 
Sydväst (9x9m)  
 

Skärvstens
hög, Syd 
(2x2m). 

Stenskott 
stolphål 

Röse 

Datering yngre järnålder äldre järnålder & 
äldre bronsålder 

äldre 
bronsålder 

- äldre- & yngre bronsålder, 
yngre järnålder 

Benmaterial Obränt Obränt & Bränt  Obränt - Obränt & Bränt 

Art Nöt Människa, Svin, 
Get, Fågel,  

Människa, 
Nöt, Svin, 
Hund, 
vildkanin. 

- Människa, Häst, Svin, 
Får/Get, Hund, Vildkanin 

Fynd Bergart, flinta, 
kvarts (avslag, 
avfall), kärna. 

Skålgropar, 
möjlig slipsten, 
keramik, kvarts- 
& flintavslag, kol.  

Keramik, 
kol. 

- Keramik, Bronsfynd, flinta 
och flintaavslag, järnten, en 
grön pärla, knacksten, kol, 
lerkärl 

*PG = Provgrop     

 

Djurben som förekom på båda platserna (Uggarderojr & Terra Nova) var svin, 

får/get, hund och vildkanin. Nöt förekom i Uggarderojr området men inte i 

anläggning 26:1. Häst förekom i anläggning 26:1 men inte i det undersökta 

området av Uggarderojr, se Tabell 9. På båda fyndplatserna förekom endast 

djurben som obränt benmaterial. Det förekommer klara likheter mellan de två 

fyndplatserna, dels i kontinuitet, djurben och förekomst av både bränt- och 

obränt benmaterial. Bland fynden påträffades, i både anläggning 26:1 och vid 

Uggarderojrröset, flintaavslag, kol och keramik. Skillnader kunde observeras: 

det förekom inte bronsfynd i Uggarderojrområdet som undersöktes under 2009. 

Emellertid undersöktes inte hela Uggarderojrområdet.  

 

6. Diskussion 
 

Spridningsmönster 

Utifrån spridningsmönstret är det möjligt att tolka bronsfyndens placering i 

graven.  Bronsfynden påträffades i de centrala delarna av röset. De var 

placerade i relation till brända och obrända ben från benpost 6. Det är därmed 

troligt att de deponerades tillsammans med eller i anknytning till denna benpost. 

Bronsfynden verkar inte vara placerade i relation till skelettgraven i botten av 

röset som tolkats som primärgrav.  Skelettgraven i botten av röset uppvisade 

inga tecken på gravfynd.  

 

En majoritet av de djurben som påträffats är spridda i röset, främst runt de 

centrala delarna. Emellertid kan inget direkt mönster utläsas. Djurbenen i röset 

är inte påträffade på en och samma plats utan spridda. Det är mer troligt att 

djuren har deponerats vid olika tillfällen i relation till olika gravlagda individer. 

Detta fenomen kan påvisa vikten av djur i begravningsritualer. Då djurbenen 



 29 

uppvisar sig i ett spritt mönster i anläggning 26:1 kan det tyda på att det varit en 

återkommande ritual. Hund påträffades endast i de centrala delarna av 

anläggningen. Även svin uppmärksammades spritt i anläggningen men en 

majoritet av svinben förekommer i centrum av graven.  

 

Den södra delen uppvisade ett intressant mönster, då den delen av röset 

uppvisade majoriteten av det brända benmaterialet. Där förekom det även 

väldigt lite obränt benmaterial.  Det är ett mönster som även visar sig i 

sydskandinaviska gravhögar från bronsålder (Thedéen 2004:120). De brända 

benkoncentrationerna var väldigt ofta spridda i utkanten av röset emellertid 

förekom de även i de centrala delarna som tidigare nämnts. Benpost 6 (bränt) 

verkar medvetet deponerats ner i höjdled i röset. Detta då de brända benen 

påträffades i både skede 1 & 2, men även på en höjdnivå i närheten av 

skelettgraven i botten av röset. Det förekommer spridda brända ben i både 

anläggning 26:1 och 10:3 (Uggarderojrområdet). De spridda brända benen 

tolkas i båda gravarna som möjliga sekundärbegravningar eller offeraktivitet 

från äldre järnålder (Martinsson-Wallin & Wehlin 2010a:20). 

 

Det förekommer ett mönster av tre centrala koncentrationer av brända ben från 

människa. Den platsen som ligger mest sydlig av dessa tre innefattar ett lerkärl 

som innehåller brända ben. Det är det enda lerkärlet som placerats i graven, 

emellertid förekommer det en stor mängd spridda keramikbitar i centrum av 

röset. Benmaterialet i lerkärlet har identifierats till människa och inga djurben 

har observerats.  Det innehåller benelement som representerar en hel individ, 

vilket innebär att det är troligt att en hel individ har begravts och inte endast 

utvalda benelement. I röset förekommer två tydliga begravningskontexter. Den 

första är skelettgraven i botten och den andra är lerkärlet med brända ben som 

är en sekundärbegravning i röset, då den utifrån placering och nivå inte verkar 

vara kopplad till skelettgraven. 

 

Gravlagda individer 

Det osteologiska resultatet visar skilda åldersgrupper bland de gravlagda 

individerna. Det tyder på att gravsättningen inte endast innehåller benelement 

från en specifik åldersgrupp. De analyserade benkoncentrationerna är 

sammanlagt 23 stycken som innehåller obränt benmaterial och 15 stycken 

innehåller bränt benmaterial. Det är mer än en individ som är gravlagd i röset. 

MIND beräkning utgår från benpost till benpost, vilket försvårar tolkning av hela 

röset då det inte behöver innebära att varje MIND beräkning representerar en 

individ i röset. De många mindre deponeringar av ben gör det mer troligt att 

flera benposter är benfragment från en och samma individ. Det går att bedöma 

att graven med största sannolikhet innehåller minst två individer som är 

obrända. Ifall MIND beräknas utifrån tänderna i materialet är det tre individer. 

MIND beräkning baserat på identifierat tandmaterial görs utifrån bedömning av 

slitage på obränt tandmaterial och frambrott och utveckling av tänder. En individ 
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har bedömts vara Infans 2 utifrån förekomst av mjölktänder, permanenta tänder 

utan slitage och tänder som inte brutit fram. Tandmaterial har även påträffats 

som påvisar en hög grad av tandslitage. Två tänder uppvisar mesialt riktat 

slitage som indikerar att det inte är naturligt tand-mot-tand slitage. Det är troligt 

att slitaget har orsakats av bearbetning av läder eller annat arbete där tänderna 

har använts som verktyg, den ”tredje handen”. Tandmaterial har även påträffats 

som påvisar måttlig grad av tandslitage. Det behöver inte indikera att tänderna 

med kraftigt slitage och måttligt/lätt tandslitage är två skilda individer. Emellertid 

har framtänder och bakre kindtänder i underkäke påträffats i båda benposterna 

som uppvisar starka skillnader i grad av slitage, vilket gör det mindre troligt att 

det är en och samma individ. Den osteologiska analysen påvisar en tand med 

emaljhypoplasi och en med kraftig karies. Det betyder att det förekom 

tandpatologier inom populationen. Förekomst av emaljhypoplasi visar spår av 

att individen blivit utsatt för någon form av stress under utvecklingsåren. Endast 

en individ utifrån en benpost uppvisade patologier. Det dock inte möjligt att med 

säkerhet säga att båda tänderna tillhörde samma individ. Det påträffades även 

två tandutskott från den andra halskotan (en bränd & en obränd), vilket 

indikerar minst två individer i materialet. MIND beräkning utifrån antalet 

närvarande klippben (pars petrosa) i anläggningen indikerar att det påträffats 

minst 5 individer i röset. Sammanfattningsvis, visade resultatet av MIND 

beräkning att det finns minst fem gravlagda individer i röset. 

 

Benpost 20:I & II (skelettgrav) påträffades i botten (i moränen) av röstet. Det 

indikerar att röset ursprungligen var byggt i relation till denna individ. Slutsats 

har sedan tidigare dragits att individen troligen gravlagdes under äldre 

bronsålder. Den gravlagda individen är åldersbedömd till Infans 2, vilket innebär 

att det är en ung individ.  Vem är individen? Inte alla människor under 

bronsålder blev gravlagda i rösen, så varför just han/hon? Det existerar flera 

olika tolkningar till varför man begravde sina döda i rösen. Rösen kan vara en 

territoriell markering, placerade på strategiskt utvalda platser. Per Erik Nilsson 

(1983:64-66) menar att distributionen av storrösen på Gotland uppvisar ett 

mönster. Hans studier i kulturgeografi indikerar ett mönster om fem rösen som 

uppvisar största kraterindex. Utifrån dessa resultat uppkommer fem regioner, 

vilket Nilsson menar är resultat av ett stratifierat samhälle i form av 

hövdingadömen. Hallin menar att det inte är så enkelt som att säga att 

storleken på ett röse bara uttrycker makt (Hallin 2002:20).  Det kopplar hon till 

kontinuitet i användandet av röset rituellt, symboliskt, religiöst och som 

gravform. De rösen som påvisar sin närvaro i landskapet idag är endast i slutet 

av en lång process, då många förändrats över tid i och med deras närvarande 

kontinuitet, vilket kan ses både vid röset i Terra Nova, Uggarderojrröset och 

Digerrojröset (Hallin 2002:20; Martinsson-Wallin & Wehlin 2010a, 2010b).  
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Gravfynd 

Gravfynd som påträffades i röset var en bronsnål med spiralhuvud, ett 

miniatyrsvärd i brons, en rakkniv i brons, keramik, en pincett i brons, flinta och 

flintaavslag, järnten, en grön pärla, knacksten, kol och ett lerkärl innehållande 

bränt benmaterial (Wickman-Nydolf u.å., opublicerad rapport). Avslagen flinta 

har påträffats i både Uggarderojr (Martinsson-Wallin & Wehlin 2010a:9f; 

Martinsson-Wallin 2010:73) och röset (26:1) i Terra Nova. Emellertid 

påträffades kvarts endast i Uggarderojr. Goldhahn (2007:171-173) menar att 

slagen kvarts och flinta förekommer under bronsålder i gravkonstruktioner med 

en rituell funktion. I Uggarderojr området påträffades även keramik men endast i 

mindre omfattning (Martinsson-Wallin & Wehlin 2010a:20). I anläggning 26:1 

förekom keramik i en mer omfattande mängd; 1 lerkärl och 216 keramikbitar 

(Wickman-Nydolf u.å., opublicerad rapport). 

 

Enligt Goldhahn (1999:162) är föremål av brons förekommande i olika sorters 

gravar, i både kvinno- och mansgravar. Thedéens forskning av rösen i 

Södermanland (2004:110) visar att bronsfynd oftast inte har deponeras under 

anläggningsskedet av själva röset. Anläggning 26:1 tycks följa detta mönster. 

Bronsfynden påträffades i röset men inte i anknytning till skelettgraven i botten 

utan de verkar uppvisa en relation med benpost 6 (obränt) och benpost 6 

(bränt). Benpost 6 (bränt) tolkas ha gravlagts senare än skelettgraven i botten 

då benkoncentrationen även förekommer högre upp i röset och framträder 

under både skede 1 & 2.  I röset påträffades bronsfynden i de centrala delarna. 

Däremot uppvisar flertalet undersökta rösen i Södermanland att bronsfynden 

inte deponerats i de centrala delarna av graven, vilket de gör i anläggning 26:1. 

Burenhult (1999:450) och Carlsson (2001:35) menar att dubbelknapp, rakkniv 

och pincett är bland de fynd som ofta klassificeras som gravfynd tillhörande en 

mansgrav.  Det är en kombination av gravfynd som ofta förekommer 

tillsammans. Det skulle indikera att den gravlagda individen (benpost 6) i de 

centrala delarna av röset skulle vara av manligt kön. Thedéens studier av 

rakknivsuppsättningar från rösen i Södermanland och Uppland indikerar att 

rakknivar även kan förekomma i kvinnogravar. Emellertid har även gravar i 

Sydskandinavien med denna fynduppsättning uppvisat främst manligt kön 

(Goldhahn 1999:162; Thedéen 2004:120). Rakkniven förekommer som 

gravfynd redan under mitten av äldre bronsålder men blev allt vanligare under 

yngre bronsålder (Burenhult 1999:449).  Förekommer de tillsammans med nålar 

i gravar indikerar de ofta yngre bronsålder (Thedéen 2004:121). Burenhult 

betonar dock att dess funktion är fortfarande till stor del oviss (Burenhult 

1999:449).  Då rakkniv ofta indikerar en mansgrav i Sydskandinavien medan i 

Södermanland kan förekomma även i kvinnogravar, kan det indikera en 

geografisk prägel på dess roll och betydelse. Förekomsten i skilda gravar 

öppnar även upp för diskussion om fyndet är uttryck för speciella personer inom 

en viss grupp av människor. Andreas Oldeberg (1935:350) och Thedéen 

(2004:117) anser att rakkniven kan vara kopplad till en rituell roll och använts 
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vid passageritualer i livet. Kristina Jennbert (1992:100) betonar att det är troligt 

att de gravlagda individer som påträffats med rakkniv innehaft en religiös 

position i samhället, att föremålet innehåller en rituell symbolik. Bronsfynd 

behöver inte endast indikera social status, utan kan istället var kopplat till 

rituella roller (Thedéen 2004:110).  Det skulle innebära att den gravlagda 

individen förfogar över en speciell roll. När individen dog och inte hade 

möjlighet att överföra rollen till en annan individ följde de bronsfynd som var 

kopplat till rollen med individen i graven (Thedéen 2004:110f). Kaliff (1997:31) 

anser dock att rituell kunskap och social makt kan ha varit sammankopplat 

under bronsåldern. I Södermanland förekommer rakknivsuppsättningar ofta 

med brandgravar, vilket även förekommer i röset i Terra Nova (Thedéen 

2004:119). Thedéens forskning påvisar även att majoriteten av de som gravlagt 

med rakkniv i hennes studier innehar åldersgrupp adultus till senilis. Det skulle 

kunna indikera att den rituella rollen var åldersrelaterad på något sätt (Thedéen 

2004:120). Den osteologiska analysen av benpost 6 (bränt) indikerar att den 

gravlagda individen innehar en ålder av Adultus/yngre Maturus, vilket 

överensstämmer med Thedéens resultat.  Det är emellertid viktigt att betona att 

den åldersbedömning som utfördes utifrån benelement från benpost 6 baseras 

på sex skalltaksfragment och fusionering av två falanger. Bedömningen är inte 

tillräcklig för att vara representativ för den gravlagda individen. Emellertid kan 

åldersgrupp Juvenilis uteslutas utifrån den osteologiska analysen.   Det 

påträffades även ett antennsvärd i miniatyr av brons i graven. Att svärden 

förekommer i miniatyr behöver inte påverka dess tolkning, då de kan ha samma 

symboliska värde som ett större svärd (Sommar 2010:7). Thomas Larsson 

menar att miniatyrsvärd kan ha förekommit i bland annat gravar som ornament 

(Larsson 1986:52).  

 

Djur 

Det finns fem olika djurarter representerade i gravmaterialet, i form av svin, 

häst, får/get (get? får), hund och vildkanin. Den art som förekom i störst mängd i 

graven var svin. Hund och häst är bruksdjur medan svin och får/get är mer 

klassificerade som ätbara djur. Det är mycket troligt att djuren ingick som 

gravoffer till de gravlagda individerna. I benpost 28 (lösfynd vid avtorvning och 

första rensning, obränt) har djurben av häst och svin identifierats. Då 

benmaterialet låg på ett ytligt läge kan diskussion föras om de tyder på att 

benen är recenta. Alla identifierade djurben var obrända, vilket innebär att flera 

kan vara sekundära och inte medvetet lagda i röset. Identifierade benelement i 

benpost 28 (obränt) från svin är falang, kranium och tand. Från häst har tänder 

identifierats. Benslag av både häst och svin i benposten 28 (obränt) följer 

mönstret av identifierade benslag i övriga benposter för respektive art. 

Exempelvis har endast tänder identifierats av häst i benposter där arten har 

observerats. Närvaron av djurbenen kan därmed tolkas som ett medvetet val av 

benslag. Det skulle i sådana fall innebära att benelementen inte var recenta. 

Förekomst av mänskliga skelettrester i benpost 28 (obränt) stödjer den 
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tolkningen. Ifall djurbenen är recenta, kan förekomst av endast tänder av häst i 

röset förklaras genom att de bevaras bättre under tafonomiska processer. Det 

finns inga vildkaniner på Gotland under bronsålder och järnålder, vilket gör fynd 

av vildkanin till sekundära. Kaninen kom till Sverige med munkarna först under 

medeltiden (Hallander 1989:385-386).  

 

Från djur har främst ben från köttfattiga kroppsdelar påträffats, vilket indikerar 

att de främst lagts ner i graven som gravgåvor och inte som färdkost för den 

döde. Det har identifierats minst en individ av hund, som endast påträffas i 

centrum av graven i närheten av benpost 6 (bränt & obränt). Det finns både ben 

från köttfattiga- och köttrika kroppsdelar representerat i materialet, vilket 

indikerar att det är en hel individ som lades ner i graven.  Gejvall och Persson 

(1970:232) menar att hundar ofta kan ses nedlagda i brandgrav i form av en hel 

representerad individ, vilket även är en möjlig tolkning av vad som skett i 

anläggning 26:1. Förekomst av häst i graven kan ha inneburit en stor uppoffring 

för de efterlevande som offrat djuret. Det kan indikera att de haft gott om djur då 

det måste ha inneburit en uppoffring att mista så pass stort bruksdjur. Emellertid 

är det svårt att värdera olika gravgåvor (Sten & Vretemark 1988:154).  I 

elitgravar på kontinenten förekommer hästben i form av avhuggna huvuden och 

hovar (Kristiansen & Larsson 2005:177). I anläggning 26:1 förekom häst endast 

i form av tänder och tandfragment Häst är ett så pass stort djur att det kan 

tolkas som en gravgåva av status. Det kan vara så att det har gravlagts ett helt 

kranium och att tänderna är det enda som bevarats. Det finns inget i resultatet 

från den osteologiska analysen som indikerar förekomst av något annat 

hästben än kranium, i form av tänder. Hästens rituella roll och betydelse i 

bronsålderssamhället går att spåras utifrån avbildningar av hästar som 

förekommer i brons, exempelvis på rakknivar med hästhuvuden. Avbildningar 

av hästar i bronset förekommer enligt Goldhahn (1999:168) i rituella kontexter.  

 

Av svin förekommer främst utvalda benelement i form av tand, falang och 

handlovsben, vilka är ben från köttfattiga kroppsdelar. Det förekommer även 

ben från köttrika kroppsdelar men inte i samma omfattning som ben från 

köttfattiga kroppsdelar. Köttrika kroppsdelar kan indikera att det är ben som ska 

representera den dödes färdkost (Sten & Vretemark 1988:151).  Förekomsten 

av främst ben från köttfattiga kroppsdelar kan indikera slaktavfall, rituell eller en 

symbolisk handling. Den högsta koncentrationen av svinben förekommer i de 

centrala delarna av röset. Får, get och svin är representerade av unga individer 

vilket enligt Sten & Vretemark (1988:151) kan indikera god tillgång till djur som 

producerar kött.  

 

Får/get har även påträffats i gravanläggningen. De benelement som förekom 

var främst tand men även en falang har identifierats som get? Det innebär att 

endast ben från köttfattiga kroppsdelar förekommer från får/get. Det indikerar 

slaktavfall och att man istället behöll de kroppsdelar som var rikt på kött. Från 
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cirka 1000 f. Kr. ökar antalet får/get i arkeologiska boplatsmaterial (Welinder et 

al. 1998:368f). Får/get påträffades även vid undersökningen av en stensättning 

i Uggarderojr området, se Tabell 9. Benelement som visade sig i benmaterialet 

var främst tänder och kraniefragment, vilka har daterades till äldre järnålder och 

tolkas som offer. Stensättningen uppvisar kontinuitet och användas redan under 

äldre bronsåldern (Martinsson-Wallin & Wehlin 2010a:10f).  

 

Vildkanin förekommer även i det identifierade benmaterialet. Sannolikt har 

benelementet hamnat i eller vid röset på naturlig väg, sekundärt. Inga patologier 

på djurbenen har observerats. Det behöver inte betyda att individerna var i god 

hälsa, utan kan bero på att benmaterialet är för fragmenterat för att kunna 

observera patologierna.  

 

Kontinuitet 

Det är möjligt att utläsa en kontinuitet i användandet av anläggning 26:1. Både 

som gravform men även som rituell och religiös plats dit de levande återvände 

för att begrava sina döda och hedra dem. Som gravform har platsen använts 

och återaktiverats från trolig äldre bronsålder, under yngre bronsålder ända in 

på järnåldern. Skelettgraven, i rösets botten, tolkas vara primärgrav. Det skulle 

innebära att individen är gravlagd i rösets anläggningsskede. Den så kallade 

kistkonstruktionen i skelettgraven bestod av några små kalkhällar och en otydlig 

ram av gråsten. Graven är daterad till trolig äldre bronsålder (Wickman-Nydolf 

u.å., opublicerad rapport). Utifrån utförd osteologisk analys kan sammanlagt 

minst fem individer identifieras i benmaterialet. De bronsfynd som påträffades 

låg placerade på en högre nivå i anläggningen än skelettgraven. Därmed tolkas 

de inte vara placerade i direkt relation till skelettgraven.  Gravfynden påvisar att 

aktivitet skett under yngre bronsålder. Sekundärbegravningar har även 

påträffats, varav en har daterats till yngre järnålder (Wickman-Nydolf u.å., 

opublicerad rapport). 

 

I närområdet till Uggarderojrröset har boplatslämningar från brons och järnålder 

påträffats (Martinsson-Wallin & Wehlin 2010a:3). Det har även påträffats 

boplatslämningar i närområdet till röset i Terra Nova (Gerdin 1981:185-186, 

Pettersson 2011:26f). Under de arkeologiska undersökningarna i området har 

man bland annat hittat härdar, kokgropar, stolphål, avfallsgropar, keramik och 

flinta (Pettersson 2011:26f). Boplatsen har daterats utifrån 14C-analys till runt 

skiftet mellan bronsålder och förromersk järnålder (Pettersson 2011:30), vilket 

överensstämmer i grova drag med datering av Uggarderojr röset. Helene 

Martinsson-Wallins och Joakim Wehlins (2010a:18) undersökning visade att 

aktivitet skett på platsen från äldre bronsålder till yngre järnålder. Anläggning 

26:1 visar genom datering av gravkomplex även på aktivitet under samma 

tidsperiod (Wickman-Nydolf u.å., opublicerad rapport). Båda platserna visar en 

kontinuitet i aktivitet som skett under en längre tid. Då människorna återkommer 

till platsen under så pass lång tid indikerar det att platserna haft ett värde för de 
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som levde där. Helene Martinsson-Wallin och Joakim Wehlin (2010a:18) menar 

att platsen innehar ett värde både som gravplats och rituell plats. 

 

Tanken om att inte uppfatta röset som en individuell grav utan mer som ett 

kollektivt rum speglar rösets kontinuitet och gravformens användande. Röset är 

inte endast en handling utan flera processer och ett rituellt rum. Hans Bolin 

(1999:63f) menar att det inte endast handlar om en individ som har begravts 

utan att rösen är rituella monument som återanvänds. Det är en plats och ett 

rum dit de levande återvänder och som används flera gånger i samband med 

nya ritualer. Kontinuitet i form av användande och till- & ombyggnader av röset 

var ett sätt att behålla kopplingen till förfäderna menar Bolin (1999:63f).  

Thedéen menar i sin avhandling att det är viktigt att betona begravningsritualen 

som en passageritual när rösets kontinuitet som gravform diskuteras (Thedéen 

2004:25). Relationen mellan den döde och de levande är en viktig del för att 

förstå kontinuitet i användande av ett röse (Thedéen 2004:92). Döden och den 

övergång som en begravning representerar betonar, enligt Gerdin, den relation 

som existerar mellan den döde och de efterlevande och deras religiösa, rituella 

och sociala liv (Gerdin 1981:187). Thedéen diskuterar användandet av röset 

som en plats för deponeringar av ben. Hon betonar röset som ett gravrum som 

delades kollektivt, även om de togs om hand individuellt (Thedéen 2004:103f). 

 

Förutom en kontinuitet i användandet av anläggningen 26:1 som gravform är 

det även möjligt att se en övergång mellan skilda gravformer, från skelettgravar 

till brandgravar.  Därmed är det viktigt att skilja mellan kontinuitet i gravrum med 

kontinuitet i synen på individen, döden och samhället. Kaliff (1992:61f) menar 

att övergången till ett nytt gravskick, exempelvis brandbegravning, speglar en 

förändring i samhället och synen på individen och döden. Han anser även att 

gravplatsen kan betraktas på två skilda sett. Det ena synsättet betonar 

gravplatsen som en koppling och uttryck av familjens identitet. För det andra, 

som en stark mittpunkt i tillvaron (Kaliff 1997:71). Goldhahn (1999:186-187) 

menar att gravhögar och storrösen i sin storlek visar en kontinuitet.  De blir del i 

landskapet och markerar där sin närvaro. Röset och storhögen innehar en aktiv 

plats i landskapet som lägger tonvikten på efterlevande generationerna. Dess 

plats i landskapet kan, enligt Goldhahn (1999:187), tolkas som ett sätt att 

kontrollera tiden. I och med att rösena återanvändes som gravplats och rituellt 

rum var de föränderliga i landskapet. Goldhahn (1999:189) menar även att 

höggravar kan ses som en bild av samhället där den individuella identiteten 

betonas.  I landskapet förekom en återkommande aktivering av de döda. 

Betydelsen av begravningens ritualer och handlingar betonas som sociala 

konstruktioner. De handlar om så mycket mer än bara en reaktion till förlusten 

av en nära person. Därmed kan begravningsritualen återspegla samhället och 

dess värderingar (Goldhahn 1999:179). 
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Framtida forskning 

Aktiviteten vid Terra Nova området har varit omfattande och det finns 

indikationer på att platsen använts under en längre tidsperiod.  Det skulle vara 

intressant att undersöka även de andra gravfälten i området för att påvisa 

möjliga mönster i sociala och rituella förhållande för platsen. En mer omfattande 

osteologisk analys av gravfälten i Terra Nova skulle därmed vara intressant, då 

det förekommer mycket benmaterial som inte tidigare analyserats.  Det vore 

även intressant att vidare undersöka små rösen i relation till storrösen på 

Gotland. Det förekommer en klar skillnad mellan Uggarderojr och röset i Terra 

Nova. Röset i Uggarderojr är ett av de största på Gotland. Röset är 50x50 

meter med en höjd på 7 meter (Martinsson-Wallin & Wehlin 2010a:2).  

Anläggning 26:1 är betydligt mindre med sina 19 meter i diameter och cirka 0,8 

meter hög (Wickman-Nydolf u.å., opublicerad rapport). Båda rösena uppvisar 

kontinuitet och återanvändande. Hur kommer det sig då att röset i Terra Nova 

inte uppvisar tecken på tillbyggnad vid återaktivering som gravplats och rituell 

plats? Vilka individer begravdes i de stora rösena och vilka begravdes i de 

mindre? Finns det rituella, sociala eller ekonomiska skillnader mellan de båda 

som kan förklara rådande förhållande.  

 

7. Konklusion 
 

Vad kan den osteologiska undersökningen av anläggning 26:1 berätta om 

de gravlagda individerna?  

MIND beräkning utfördes på det mänskliga benmaterialet och indikerar att minst 

fem individer är gravlagda i röset. Infans 2, Adultus och Adultus/Maturus är 

representerade i benmaterialet från röset. Tre benposter har bedömts till 

Adultus/Maturus, sex benposter till Adultus och 2 benposter har bedömts Infans 

2. Emellertid är det viktigt att vara medveten om att varje benpost inte behöver 

innebära en individ eller skilda individer mellan de olika benposterna. 

Exempelvis har benpost 20:I & 20:II utifrån arkeologisk rapport och osteologisk 

analys tolkats vara samma individ. Benpost 20:I & II representerar skelettgraven 

i botten av röset som åldersbedömts till Infans 2 (5-14 år). Könsbedömning har 

inte varit möjlig att utföra, dels då benelement med könsindikerande karaktärer 

varit för fragmenterade. Klippbenet (pars petrosa) har inte använts vid 

könsbedömning då metoden bedömts vara inte tillräckligt tillförlitlig. 

Tandpatologier, i form av emaljhypoplasi och karies, har observerats på två 

tänder. Inga andra tänder uppvisar patologier.   

 

Hela individer har begravts i röset men det förekommer även mindre 

deponeringar av ben. Då det förekommer små benkoncentrationer av kremerat 

material i spridda delar av röset indikerar att det skett deponeringar av utvalda 

benelement från kroppen. I 14 benposter har benelement från både över- och 

underkroppen identifierats. Nio benposter har identifierats med benelement från 
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endast övre extremiteter och en benpost med ben från endast nedre 

extremiteter. Det är emllertid viktigt att vara medveten om att flera små 

benposter kan tillhöra en och samma individ.  

 

Finns det djurben i det osteologiska materialet? 

Häst, svin, får/get, hund och vildkanin har identifierats i benmaterialet. Från häst 

och får/get har främst tänder identifierats, vilket kan tyda på offeraktivitet i 

graven. Då djurben förekommer både i skede 1 & 2 av utgrävningen indikerar 

det att alla djurben inte är recenta. Emellertid tolkas förekomst av kanin i 

materialet som sekundärt. En hund har påträffats i rösets centrala delar, vilken 

har bedömts vara äldre än 15 månader. Minst två individer av svin har 

observerats i materialet, vilka har en ålder av äldre än ett till två år och en 

individ som är yngre än ett till två år. Minst två individer av får/get har även 

observerats, vilka har en ålder yngre än 1,5-2 år och en individ som är äldre än 

ett år. Två individer av häst har identifierats, där en individ är fem till sex år och 

den andra individen är sju till åtta år.  

 

Vilken information kan de arkeologiska fynden ge i relation till 

benmaterialet?  

De fynd som påträffats i anläggning 26:1  består av en bronsnål med 

spiralhuvud, ett miniatyrsvärd i brons, en rakkniv i brons, keramik, en pincett i 

brons, flinta och flintaavslag, järnten (troligen recent), en grön pärla, knacksten, 

kol och ett lerkärl innehållande bränt benmaterial. Fyndmaterialet i graven, i 

form av rakkniv och pincett, indikerar att en av de gravlagda individerna är en 

man. Bronsfynden har gjort det möjligt att datera den gravlagda individens 

kontext. Offerfynd i graven indikerar att rituell aktivitet skett vid platsen. 

Föremålen i röset kan också knytas till att individen innehaft en religiös 

eller rituell roll i samhället och att föremålet därför innehåller en rituell 

symbolik. Miniatyrsvärd har även påträffats i röset, vilket kan ha 

förekommit som ett gravornament. 

 

Är det möjligt att relatera fynd till individ och är det möjligt att se ett 

mönster i placering av fynd och benmaterial i graven? 

Fyra centrala deponerinsplatser betonas utifrån spridningsmönstret i graven. 

Den första är skelettgraven i botten av röset som tolkas som primärgrav. Den 

andra är brända- och obrända ben (benpost: 6 (obr. & br.), 14 (obr.) & 15 (obr.)) 

i centrum av graven. Den tredje platsen ligger i sydlig riktning, där 

benkoncentrationer av brända ben (benpost: 16 (br.) & 9 (br.)) har identifierats 

och ett lerkärl (benpost: 1 (br.) & 2 (br.)) innehållande brända ben av minst en 

mänsklig individ. Den fjärde platsen är inte lika tydlig som de andra tre platserna 

i röset och består av brända ben (benpost 3+5 (br.)). Gemensamt har tre av de 

fyra platserna att benposter från de olika platserna påvisas under både skede 1 

& 2. Utöver dessa koncentrerade platser i röset har även obrända och brända 
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ben i små koncentrationer deponerats på olika platser. Benkoncentrationer med 

brända ben påträffades främst i sydlig riktning i röset. Bronsfynden påträffades i 

de centrala delarna av röset. De var placerade i relation till benpost: 6 (br.) och 

6 (obr.) och det är därför troligt att de deponerades tillsammans med eller i 

anknytning till denna benpost. Bronsfynden verkar inte vara placerade i relation 

till skelettgraven i botten av röset (primärgraven). Denna skelettgrav uppvisade 

inga tecken på gravfynd. 

 

Går det att se någon kontinuitet i användandet av röset? 

Gravröset (anl. 26:1) uppvisar ett kontinuerligt användande under en längre 

tidsperiod, både rituellt och som gravplats. Kontinuitet i användande kan även 

indikeras vid Uggarderojr- och Digerrjojröset, vilka uppvisar en samtida aktivitet 

med anläggning 26:1. Röset i Terra Nova området har använts och 

återaktiverats som gravform och rituell plats, från äldre bronsålder, under yngre 

bronsålder ända in på järnåldern. I bilden av platsen som gravform förekommer 

skelettgrav, brandgrav och sekundärgrav.  Gravoffer i form av fyndmaterial och 

djurben indikerar att platsen inte endast använts som gravplats utan även som 

rituellt rum. Utnyttjande över tid av anläggningen är viktigt att betona då röset 

och gravplatsen kan ha utgjort så mycket mer än bara begravningsplats. 

Begravningsritualen kan återspegla hela samhället och dess värderingar. 

 

8. Sammanfattning 
I denna uppsats har en osteologisk- och arkeologisk analys utförts av 

anläggning 26:1, Gudmyrsskog 1:1, Follingbo sn, vilket består av ett 

bronsåldersröse på Gotland. Analyserat osteologiskt material uppgick till 3 577 

gram obrända ben och 4 211 gram brända ben. Syftet med uppsatsen är att 

generera information om de gravlagda individerna, rösets kontinuitet och 

möjliga spridningsmönster i röset. Både djurben och mänskliga skelettrester 

förekom i graven. MIND beräkning indikerar att minst fem individer är gravlagda 

i röset. Könsbedömningsmetoder har inte varit möjliga att tillämpa på grund av 

materialets höga fragmenteringsgrad. Tre benposter har bedömts till 

Adultus/Maturus (18-64 år), sex benposter till Adultus (18-44 år) och två 

benposter har bedömts till Infans 2 (5-14 år). Emellertid behöver inte varje 

benpost representerar en enskild individ. Arterna häst, hund, svin, får/get och 

vildkanin har observerats i djurbensmaterialet.  

 

En jämförande analys har utförts mellan anläggning 26:1 och resultatet från 

arkeologisk undersökning av Uggarderojrområdet år 2009, utförd av Helene 

Martinsson-Wallin & Joakim Wehlin. Resultatet av jämförelseanalysen visade 

på likheter mellan platserna i aktivitet, kontinuitet, datering, djurben, keramik, 

flinta och förekomst av både kremerat och obränt skelettmaterial. I de utgrävda 

områdena i Uggarderojr påträffades nöt men inte häst, vilket förekom i anl. 26:1. 

Röset i Terra nova uppvisade gravfynd i brons, vilket inte påträffades i 
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stensättningen, skrävstenshögen eller provgroparna som grävdes i Uggarderojr. 

Bronsfynd som påträffats i röset (anl. 26:1) indikerar att en av de gravlagda 

individerna, i de  centrala delarna av röset, är man. Det förekommer två tydliga 

begravningskontexter. Den första är en skelettgrav nedgrävd i botten av röset. 

Det är en ung individ i ålder Infans 2. Skelettgraven har tolkats som primärgrav 

och är anlagd i anläggningsskedet av röset. Den andra tydliga gravkontexten är 

ett nergrävt lerkärl med kremerat material. Dateringar utifrån gravform och -fynd 

indikerar att röset har brukats från äldre bronsålder till yngre bronsålder in i 

järnålder.  Röset uppvisar en kontinuitet i användande både som 

begravningsplats och rituellt rum. Det förs en diskussion runt hur röset 

återaktiveras och i vilket syfte. Är det endast en begravningsplats, rituell plats 

eller en spegling av samhället och de sociala konstruktioner som existerar, eller 

samtliga? 
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9. Appendix 
Appendix 1: Resultat av mätningar på klippbenet (pars petrosa). 

 

 

Tabell 1. Sammanställning av könsbedömning på klippbenet (Pars petrosa),  

Benpåse 2, +60,02 (obränt). 

 

Tabell 2. Sammanställning av könsbedömning på klippbenet (Pars petrosa), Benpåse 
26 (obränt). 

B 26 Tillfälle 1 Bedömning 1 Tillfälle 2 Bedömning 2 
Schutkowski 

(1983) 

Mätpunkt Mått(mm) Biologiskt kön Mått (mm) Biologiskt kön Man Kvinna 

  Dx Dx Dx Dx 
Mått 
(mm) 

Mått 
(mm) 

LM3 - - - -    

LM4 17,28 Kvinna 17,02 Kvinna 21,42 21 

LM5 11,67 Kvinna 11,83 Kvinna 14,95 13,82 

LM6 9,37 Man 9,67 Man 9,43 9,76 

HM1 6,26 Kvinna 5,64 Kvinna 7,31 6,5 

HM2 10,49 Kvinna 10,27 Kvinna 13,79 13,12 

 
 
 
 
 
 
 

B 2  
Tillfälle 1 Bedömning 1 Tillfälle 2 Bedömning 2 

Schutkowski 
(1983) 

Mätpunkt Mått (mm) Biologiskt kön Mått (mm) Biologiskt kön Man Kvinna 

  Sin Dx Sin Dx Sin Dx Sin Dx 
Mått 
(mm) 

Mått 
(mm) 

LM3 - - - - - - - -     

LM4 - 20,33 - Kvinna - 19,92 - Kvinna 21,42 21 

LM5 - 11,29 - Kvinna - 10,72 - Kvinna 14,95 13,82 

LM6 8,79 12,52 Man Kvinna 9,18 11,53 Man Kvinna 9,43 9,76 

HM1 4,53 4,64 Kvinna Kvinna 4,37 4,71 Kvinna Kvinna 7,31 6,5 

HM2 12,22 11,24 Kvinna Kvinna 12,23 11,31 Kvinna Kvinna 13,79 13,12 

  

Tillfälle 1 = första tillfället som mätningar utifrån angivna mätpunkter utfördes.  
Bedömning 1 = könsbedömning av klippbenet utifrån mätningar från tillfälle 1. 
Tilfälle 2 = andra tillfället mätningar utfördes utifrån samma mätpunkter som 
under tillfälle 1. En vecka gick mellan mätningar av klippbenet första och andra 
tillfälle. 
Bedömning 2 = könsbedömning av klippbenet utifrån mätningar frän tillfälle 2. 
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Tabell 3. Sammanställning av könsbedömning på klippbenet (Pars petrosa), Benpåse 
2 (bränt). 

B 2 Tillfälle 1 
Bedömning 
1 Tillfälle 2 

Bedömning 
2 Schutkowski (1983) 

Mätpunkt Mått (mm) 
Biologiskt 

kön Mått (mm) 
Biologiskt 

kön Man Kvinna 

LM4 - - - - 18,87 18,7 

LM5 - - - - 13,19 12,15 

LM6 6,79 Man 8,3 Man 8,07 8,5 

HM1 - - - - 6,06 5,51 

HM2 - - - - 11,79 11,36 

  

 

 

Appendix 2: Tandregister. 

 
 
Tabell 4. Förklaring av förkortningar i tandtabeller 2, 3, 4, 5,  & 6 

Dx = Dexter (Höger) Mand.= Mandibula (Underkäke)   

Sin = Sinister (Vänster) Max.= Maxilla (Överkäke)    

MJ= Mjölktand  Oi = Oidentifierad    

P = Permanent tand 0 = inget observerat/frisk    

- = Ej observerbart TA = Tandanlag  
 

 

 

Tabell 5. Tandregister för benpost 20:I (skelettet i centrum, obränt). 

Tand Käke Sida MJ/P Karies Slitage   

Oi. M Mand. ? P/TA 0 1  

Oi. M Mand. ? P/TA 0 1  

Oi. M Mand.   P - 1  

Oi. P ? ? P - 1  

Oi. P ? ? P - 1  

M1 Mand. Sin P 0 2-2+  

Oi. M Mand. ? P 0 1  

M1 Mand. Dx P 0 1-2  

C     P - 1  

C     P - -  
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Tabell 6. Tandregister för benpost 20:II (skelettet i centrum, obränt). 

Tand Käke Sida MJ/P Karies Slitage  

M2 Max. Dx MJ - Måttligt  

M2 Max. Sin MJ - Måttligt  

M1 Max. Dx MJ - Starkt  

M1 Max. Sin MJ - Starkt  

Oi. M Max. Dx P/TA 0 1  

Oi. M Max. Sin P/TA 0 1 

M2 Max. Sin P 0 1 

M2* Max. Dx P 0 1  

M1 Max. Sin P 0 1  

M1 Max. Dx P 0 1  

P1 Max. Sin P 0 1  

P1 Max. Dx P 0 1  

P2 Max. ? P 0 1  

P2 Max. ? P 0 1  

C Max. Sin P 0 1   

C Max. Dx P 0 1  

*Ej brutit ut        

 

Tabell 7. Tandregister för benpost 2 (+60,02, obränt). 

Tand Käke Sida MJ/P Karies Slitage Emaljhypoplasi  

I2 Mand. Sin P 0 4-5 0  

M2 Max. Dx P 5 lätt 0  

Oi. P Max. ? P 0 7 ✕  

 

Tabell 8. Tandregister för benpost 4 (Obränt). 

Tand Käke Sida MJ/P Karies Slitage  

C ? ? P 0 5  

I1 Max. Sin P 0 4  

Oi. P Mand. Dx P 0 5  

Oi. P ? ? P - -  

Oi.I/C/P ? ? P 0 Starkt  

Oi. P Max. ? P 0 5  

Oi. P Max. ? P 0 7  

M1 Mand. Dx P 0 4-4+  

M2 Max. ? P 0 4  

 

Tabell 9. Tandregister  för benpost 26 (Obränt). 

Tand Käke Sida MJ/P Karies Slitage   

Oi. I/C/P ? ? P 0 Starkt  

Oi.P ? ? P 0 5  

M2 Mand. Dx P 0 4+  

M2 Mand. Sin P 0 5+  
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Appendix 3: Sammanställning av resultat. 

 

Benpost 1 (1m SO F1: bronsnål m. spiralhuvud). 

 
Benmaterialet i benpost 1 innehåller obränt benmaterial som påträffades i de 

centrala delarna av röset. De benelement som har identifierats är överarmsben 

(1) av svin. Inga mänskliga benelement har identifierats. Varken en bedömning 

av kön eller ålder var möjlig utföra utifrån befintligt benelement, då 

överarmsbenet var för fragmenterat. En individ har identifierats i materialet. Inga 

patologier har observerats på benelementet.  

 

Benpost 2 (+60,02). 

Benpost 2 (+60,02) innehåller obränt benmaterial. Av människa har benelement 

av kranium (21), underkäke (3), tand (3), kota (1), revben (1), skulderblad (2), 

överarm (1), armbågsben (2), strålben (2), mellanhand (1), lårben (3), skenben 

(2), falang (2) och höftben (4) identifierats, se Figur 1 & 2. Av får/get har 

benelement av tand (1) identifierats. Tandframbrott, -utveckling och dess slitage 

har använts vid bedömning av ålder på det mänskliga benmaterialet. De tre 

tänder som har identifierades i materialet är permanenta med färdigutvecklade 

rötter. Tänderna uppvisade olika grad av slitage. Slitage av andra framtanden 

och den främre kindtanden indikerar en individ som innehar ålder äldre 

adultus/yngre maturus. Det är möjligt att utesluta juvenil utifrån graden av 

tandslitage. Den identifierade bakre kindtanden indikerar enligt Brothwell (1981) 

en ålder mellan 17-25 år. Det förekommer ytterst lite slitage på tandens tuggyta. 

Emellertid har tanden blivit utsatt för ett omfattande kariesangrepp, vilket 

försvårar tillförlitlig gradering av slitage. Det är möjligt att kariesangreppet 

inneburit en omfattande infektion, vilket kan ha lett till att individen undvikit att 

använda tanden. Det skulle resulterat i en lägre gradering av slitage. Då alveol 

och käke inte har identifierats i materialet är det svårt att bevisa denna hypotes 

för att undersöka om det finns spår i benet av en infektion. Slutsats kan 

emellertid dras att ett så pass omfattande kariesangrepp måste inneburit smärta 

vid tuggande med tanden. Alla tänderna i benpost 2 (+60,02) hittades löst i 

materialet utan tillhörande käkben eller alveol. Ifall tandmaterialet tillhör en och 

samma gravlagda individ påvisar tandframbrott och rotutveckling en ålder äldre 

än 15 år ±36 månader. Åldersbedömning av får/get utfördes även utifrån 

tandutveckling och tandframbrott. Resultatet indikerade en ålder yngre än ett år. 

Könsindikerande benelement i materialet bestod av klippbenet och 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 335,5 gram. Antal fragment: 240. Art: Människa, 
Får/Get, Kön: -, Ålder: Människa: Äldre Adultus/Yngre Maturus. Får/Get: > 1 år. 

MIND: 1 Människa, 1 Får/Get. Identifierade fragment & (antal/vikt): 20 % / 59 %.  

Benmaterial: Obränt. Vikt: 30,5 gram. Antal fragment: 1. Art: Svin.  
Kön: -. Ålder: -. Identifierade fragment % (antal/vikt): 100 % / 100 %,  
MIND: 1 svin. 
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tinningbenets vårtutskott. Tinningbenets vårtutskott var för fragmenterat för att 

basera en tillförlitlig könsbedömning utifrån. Bedömning av kön utifrån höger 

och vänster klippben indikerar kvinna. Emellertid är det endast en mätpunkt 

som var valid, då benelementet var fragmenterat. En bedömning kan därför inte 

utföras och vara tillförlitlig. Metoden har valts att uteslutas ur föreliggande 

analys, emellertid har mätningar utförts och presenteras i uppsats dock inte 

som tillförlitligt resultat. Identifierade benelement av människa indikerar ett 

minsta individantal av 1. Det går att diskutera om fler individer kan identifieras 

utifrån tandmaterialet, detta då tandmaterialet i benpåse 2 (+60,02) inte har 

samma gradering av tandslitage. Emellertid kan det kraftiga kariesangreppet på 

den bakre kindtanden erbjuda en möjlig förklaring till grad av tandslitage. Det 

har observerats en förekomst av får/get i materialet. Emellertid endast ett 

benelement, vilket indikera en individ. Patologi observerades i form av 

emaljhyploplasi på en av de mänskliga tänderna. Emaljhypoplasi uppvisade sig 

i form av en linjär horisontal skåra placerad i nedre delen av kronans emalj.  

Karies observerades även och graderades på en tand. 

          
     Figur 1. Människa, hörselben.          Figur 2. Människa, främre kintand  

   som  uppvisar starkt slitage. 

 

Benpost 2 (-166/-175). 

Benpost 2 (-166/-175) innehåller obränt benmaterial. Identifierade benelement 

från människa är armbågsben (3), strålben (1), mellanhand (2) och falang (2). 

Identifierade benelement består endast av diafys eller fragment av diafys, 

därmed är det inte möjligt att utföra varken kön- eller åldersbedömning. MIND-

beräkning av materialet påvisar 1 individ. Inga djurben eller patologier har 

observerats. 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 61 gram. Antal fragment: 98. Art: Människa. 
Kön: -. Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 8 % / 43 %. 
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Benpost 2 (vid stubben, -175). 

 
Benpost 2 (vid stubben) innehåller obränt benmaterial. Benelement som har 

identifierats är överarm (3), armbågsben (1), strålben (2), mellanhand (1), 

lårben (1), skenben (2) och falang (2). Identifierade benelement består endast 

av diafys eller fragment av diafys, vilket gjort det omöjligt att utföra 

åldersbedömning utifrån fusionering av ledändarna. Inga könsindikerande 

benelement har identifierats och därmed har en bedömning av kön utifrån 

materialet inte gjorts. MIND-beräkning av benmaterialet ger inga indikationer på 

fler individer än 1 individ. Inga djurben eller patologier på benen har 

observerats. 

 

Benpost 2 (skede 2, -198). 

Benpost 2 (Skede 2) innehåller obränt benmaterial. Benelement av människa 

som har identifierats är armbågsben (2), mellanhand (2), lårben (9), se Figur 3, 

skenben (6) och falang (2). Av svin har benelement i form av kranium (1) 

identifierats. Bedömning av ålder utifrån fusionering av ledände på en falang 

har utförts på människa. Resultatet indikerar att individen innehar en minimum 

ålder av 19-21 år. Emellertid är det viktigt att betona att detta inte är individens 

ålder utan att det endast påvisar att individen inte är Juvenil. Inga 

könsindikerande benelement har identifierats och därmed har en bedömning av 

kön inte gjorts. MIND-beräkning av benmaterialet ger inga indikationer på fler 

individer än 1 individ. Inga patologier har observerats i benmaterialet. 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 279,5 gram. Antal fragment: 161. Art: Människa, Svin. 
Kön: -. Ålder: Människa; Adultus/Maturus. MIND: 1 Människa, 1 Svin. 
Identifierade fragment % (antal/vikt): 14 % / 53 %. 

 

Benmaterial: Obränt, Vikt: 142 gram, Antal fragment: 218. Art: Människa. 
Kön: -. Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 5,5 % / 31 %. 
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Figur 3. Människa, lårben. Del av diafys, placerad i jämförelse med  

ett helt lårben (Högskolan på Gotlands referensmaterial). 

 

Benpost 2 (forts.). 

 
Benpost 2 (forts.) innehåller obränt benmaterial. Det är två koncentrationer av 

ben som är sammanförda i en och samma påse. Benelement av människa som 

har identifierats i materialet är kranium (29), strålben (1) och skenben (1). Av får 

har benelement i form av tand (1) identifierats. Åldersbedömning på får har 

utförts genom att undersöka tandutveckling och tandframbrott. Resultatet 

indikerar att djuret var äldre än ett år. Emellertid observerades ingen 

anläggningsyta mot den tredje bakre kindtanden och roten var inte 

färdigutvecklad. Det indikerar ett yngre djur. Åldersbedömning av människa har 

utförts utifrån bedömning av skallsömmarna på två identifierade 

skalltaksfragment. Resultatet är skiftande beroende på vilket fragment och 

indikerade en individ som är Adultus/äldre Adultus. Det är möjligt att utesluta att 

individen är Juvenil då skallsömmarna var måttligt respektive betydligt 

sammanväxta. Emellertid är två skalltaksfragment inte tillräckligt för att göra en 

tillförlitlig bedömning av individens ålder. Inga könsindikerande benelement har 

identifierats och därmed har en bedömning av kön utifrån materialet inte gjorts. 

Minst en individ kan påvisas i det identifierade benmaterialet av människa och 

en individ av får. Inga patologier har observerats i materialet. En artbedömning 

av får eller get har utförts där resultatet påvisade identifierade ben av får i 

benmaterialet. 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 74 gram. Antal fragment: 87. Art: Människa, Får. 
Kön: -. Ålder: Människa; Adultus/Äldre Adultus. MIND: 1 Människa, 1 Får. 
Identifierade fragment % (antal/vikt): 37 % / 70 %. 
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Benpost 4 (-138/). 

 
Benpost 4 (-138) innehåller obränt benmaterial beläget i den SO-kvadranten av 

röset. Benelement av människa som har identifierats i benpåse 4 är kranium 

(15), tand (9), underkäke (2), revben (1), armbågsben (2), strålben (1), handlov 

(2), falang (1), vadben (2) och mellanhand/mellanfot (1). Bedömning av ålder på 

människa utfördes utifrån tandutveckling, tandframbrott och dess slitage. 

Resultatet indikerar att den gravlagda individen är Adultus/äldre Adultus. 

Majoriteten av tänderna i materialet uppvisar homogent slitage, vilket kan 

indikera en individ och inte flera individer. Tandframbrott och rotutveckling 

påvisar en individ som är äldre än 15 år ±36 månader. Det är möjligt att utesluta 

åldersgrupp juvenil utifrån tandslitage. Majoriteten av de främre kindtänderna 

uppvisar för starkt slitage för identifikation av specifik främre kindtand. En 

gradering och tolkning utfördes utifrån Brothwell´s (1981) givna åldrar, vilket 

indikerar en ålder mellan 25 till 35 på de bakre kindtänderna. Emellertid finns 

det endast två identifierade bakre kindtänder (från underkäke respektive 

överkäke) i materialet, vilket försvårar en tillförlitlig tolkning med hjälp av ålder 

utifrån Brothwell (1981). Inga könsindikerande benelement har identifierats och 

därmed har könsbedömning inte utförts. En individ kan påvisas i benmaterialet 

från benpost 4 (-138). Det finns inget som tyder på att fler individer finns i det 

givna benmaterialet. Varken djur eller patologier har observerats i materialet. I 

ett oidentifierat fragment har emellertid en nedsjunkning observerats. Orsak till 

nedsjunkning har inte varit möjlig att identifieras, se Figur 4. 

 

 
      Figur 4. Oidentifierat fragment  

   med oidentifierad fördjupning. 

 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 114 gram. Antal fragment: 273. Art: Människa Kön: -. 
Ålder: Adultus/Äldre Adultus. MIND: 1 Människa. Identifierade fragment % 
(antal/vikt): 13 % / 32 %. 
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Benpost 6 (skede 1, ben vid och runt F1: bronsnål m. spiralhuvud). 

 
Benpost 6 (skede 1) innehåller ben vid och runt fyndnummer 1 som är en 

bronsnål med spiralhuvud. Benpost 6 (skede 1) innehåller en majoritet av 

obränt benmaterial, emellertid förekommer även brända benfragment. Det 

brända benmaterialet har en medelstorlek på 1,5 cm och med förbränningsgrad 

två. Det obrända benmaterialet innehåller benelement av svin och hund. 

Benelement som har identifierats av svin är underkäke (1), tand (3), överarm 

(1), armbågsben (1) och falang (3). Av hund har benelement i form av underarm 

(1), skenben, se Figur 5 & 6, (2) och hälben (1). Utav bränt benmaterial har 

benelement av människa identifierats, av kranium (4) och tand (1). Det gick inte 

att utföra en åldersbedömning på människa då inga av de identifierade 

fragmenten i materialet hade åldersindikerande karaktärer. Åldersbedömning av 

djurben har utförts utifrån grad av fusionering av benets ledände och frambrott 

och utveckling av tand och tandfragment. Hos svin indikerar resultatet en ålder 

äldre än sex månader och äldre än ett till två år. Ett identifierat benelement från 

hund indikerade en ålder äldre än 15 månader. Inga könsindikerande 

benelement har identifierats. Därmed har en bedömning av kön inte utförts. 

MIND-beräkning indikerar en individ (människa) i det brända materialet. I det 

obrända materialet indikerar beräkning av MIND minst ett svin och en hund. 

Inga patologier har observerats i benmaterialet. 

 

 

      
Figur 5. Hund, nedre delen av   Figur 6. Hund, nedre delen av skenbenet  

skenbenet (Malleolus  medialis).  (Malleolus  medialis).  

 

Benmaterial: Obränt & Bränt. Vikt: Obränt: 105,5 gram, Bränt: 25,5 gram. Antal 
fragment: Obränt; 119, Bränt: 55. Art: Människa, Svin, Hund. Kön: -.  
Ålder: Hund: >15 mån, Svin >1-2 år. MIND: 1 Människa, 1 Svin, 1 Hund.   
Identifierade fragment % (antal/vikt): Obränt: 12 % / 44 %, Bränt: 9,1 % / 12 %. 
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Benpost 8 (-171). 

 
Benpost 8 innehåller obränt benmaterial, vilket påträffades i den NV-kvadranten 

av röset. De benelement som har identifierats är tand (16) från häst, se Figur 7 

& 8. Ålderbedömning på häst har utförts utifrån grad av tandslitage. Graden av 

tandslitage har, i sin tur, beräknats utifrån mätningar av identifierade tänder. 

Resultatet av mätningarna indikerar en häst med åldern 5-6 år. Två tänder i 

materialet har mätts och beräknats ålder utifrån. Både tänderna indikerar 

samma resultat. Inga könsindikerande benfragment har identifierats, därmed 

har bedömning inte utförts. MIND-beräkning indikerar minst 1 individ i det 

identifierade benmaterialet. Det finns inget som indikerar att det finns fler än en 

individ i materialet. Inga patologier har observerats. 

 

 
Figur 7. Hästtand, från sidan.  Figur 8. Hästtand, tuggyta. 

 

Benpost 14 (centrum, -175/-171). 

 
Benpost 14 (Centrum, -175/-171) innehåller obränt benmaterial. De benelement 

som har identifierats av svin är tand (4), kota (2), strålben (1), handlov (4), 

mellanhand (1), mellanhand/mellanfot (6) och falang (12). Åldersbedömning av 

benmaterialet utfördes utifrån fusionerade och ofusionerade ledändar på 

benelement. Frambrott och utveckling av identifierade tänder i materialet har 

även bedömts utifrån ålder. Mellanhandens/mellanfotens nedre ledändar är 

ofusionerade vilket indikerar att individen (svin) är yngre än 2 till 2,5 år. 

Ofusionerade falanger indikerar även att individen är yngre än ett till två år. 

Emellertid förekommer även fusionerade falanger vilket tyder på en ålder äldre 

än ett till två år, vilket indikerar att det finns två individer i det identifierade 

benmaterialet. Frambrott och utveckling av tänderna i materialet indikerar en 

ålder äldre än 9 månader/1 år. Slutsats av resultatet påvisar minst två individer, 

den ena individen yngre än 1-2 år och den andra individen äldre än 1-2 år. 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 73,5 gram. Antal fragment: 66. Art: Svin. Kön: Sugga.  
Ålder: 1 ind. = < 1-2 år, 1 ind. >1-2 år. MIND: 2. Identifierade fragment % 
(antal/vikt): 45 % / 77 %. 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 382 gram. Antal fragment: 16 Art: Häst Kön: -.  
Ålder: 5-6 år.  MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 100 % / 100 %. 
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Könsbedömning utfördes på två hörntänder (vänster & höger), vilka skiljer sig åt 

mellan en sugga och en galt (svin) i storlek och utseende. Resultatet indikerar 

minst en individ av kön; sugga. Inga patologier har observerats i materialet. 

 

Benpost 15 (centrum, -160). 

 
Benpost 15 (Centrum, -160) innehåller obränt benmaterial. Svin och vildkanin 

har identifierats i benmaterialet. Benelement som har identifierats av svin är 

armbågsben (1), lårben (1) och fotlovsben (1). Av vildkanin har ett benelement i 

form av mellanhand/mellanfot (1) identifierats.  Bedömning av ålder på svin 

utfördes med hjälp av graden av fusionering av ledände hos ett benelement. 

Bedömning var endast möjlig att utföra på två identifierade benelement 

(armbågsben & lårben). Resultatet indikerar att individens dödsålder är yngre 

än 3 till 3 ½ år. Inga könsindikerande benelement har identifierats, därmed har 

bedömning inte utförts. MIND-beräkning indikerar minst ett svin & en vildkanin i 

det identifierade benmaterialet. Det finns inget indikerar att det finns fler 

individer i materialet. 

 

Benpost 18 (skede 2, -194/-). 

 
Benpost 18 (Skede 2, -198/-) innehåller obränt benmaterial, De benelement 

som har identifierats i benpåse 18 är mellanhand (1) av människa. Det 

identifierade benelementet var för fragmenterat för att kunna utföra en 

bedömning av ålder och kön. MIND-beräkning indikerar minst 1 individ. Inga 

djurben eller patologier har observerats i det identifierade benmaterialet i 

föreliggande benpost.  

 

Benpost 19 (skede 2,5). 

 
Benpost 19 innehåller obränt benmaterial. De benelement som har identifierats 

är kota (3), överarm (1), strålben (1), lårben (3) och falang (1) av människa. 

Inga djurben har observerats i materialet. Ingen bedömning av kön eller ålder 

eller har gjorts, då benelementen var för fragmenterade. MIND beräkning 

indikerar minst 1 individ. Inga patologier har observerats på benen i materialet. 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 64 gram. Antal fragment: 60. Art: Människa. Kön: -.  
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 15 % / 41 %. 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 24,5 gram. Antal fragment: 18. Art: Människa Kön: -.  
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 6 % / 2 %. 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 25 gram. Antal fragment: 27. Art: Svin, Vildkanin. 
Kön: -.  Ålder: Svin: < 3-3½ år. MIND: 1 Svin, 1 Vildkanin.  
Identifierade fragment % (antal/vikt): 15 % / 48 %. 
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Benpost 20:I (skelettet i centrum, kroppen). 

 
Benpost 20:I innehåller obränt benmaterial. Benpåse 20:I & 20:II tillhör samma 

gravkontext (skelettet i centrum), där 20:I innehåller främst benmaterial från 

”kroppen”  Benpåse 20:II innehåller främst benmaterial från ”kraniet”  

Benelement som har identifierats av människa är underkäke (2), tand (56), se 

Figur 9, revben (2) och falang (1). Inga djurben har identifierats. Bedömning av 

ålder har utförts utifrån frambrott och utveckling av identifierade tänder och 

tandfragment. De identifierade tänderna och tandfragmenten i benpåse 20:I är 

permanenta och sex stycken bedöms tillhöra underkäke. Tandanlag har 

identifierats i materialet, vilka möjligen kan vara tredje bakre kindtand då de är 

mindre än de första bakre kindtänderna men det kan inte sägas med säkerhet. 

Sju av de identifierade tänderna i materialet uppvisar inget slitage och två av de 

identifierade tänderna uppvisar mycket lite slitage. De tandfragment som med 

säkerhet kan fastställas brutit fram ur käkbenet påvisar en ålder äldre än sex år 

(±24 månader). Höger och vänster första främre kindtand uppvisar slitage på 

tuggyta som enligt Brothwell (1981) indikerar en ålder yngre än 17-25 år. 

Resultatet indikerar en ung individ och åldersperioden adultus kan uteslutas. 

Den första bakre kindtanden från höger underkäke har nästan fullständigt 

utvecklade rötter, vilket indikerar att individen är tio år (±30 månader) gammal. 

Fragment från två oidentifierade främre kindtänder har observerats, emellertid 

är det endast fragment från tandkrona. Ingen av de främre kindtänderna 

uppvisar tecken på slitage och eftersom de är så pass fragmenterade är det 

svårt att med säkerhet säga om de brutit fram ur käkbenet. Emellertid om de 

främre kindtänderna har brutit fram ur käkbenet skulle det indikera att individen 

innehar ålder äldre än tio år (±30 månader). Slutsats kan dras att den gravlagda 

individen är Infans 2. Inga könsindikerande benelement har identifierats, 

därmed har bedömning inte utförts. MIND-beräkning indikerar minst en individ i 

det identifierade benmaterialet. Det finns inget som tyder på att det finns fler än 

en individ i benmaterialet. Inga patologier har observerats.  

 

 

Benmaterial: Obränt, Vikt: 388,5 gram, Antal fragment: 589. Art: Människa. 
Kön: -.  Ålder: Infans 2. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt):  
10 % / 3,2 %. 
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    Figur 9. Människa, tandanlag 

    av bakre kindtänder i 

    underkäke.  

 

Benpost 20:II (skelettet i centrum, kraniet).  

 
Benpost 20:II innehåller obränt benmaterial. Benposten är fortsättningen på 

benpost 20:I och innehåller främst ben från kraniet från samma gravkontext. De 

benelement som har identifierats av människa är kranium (89), se Figur 13 & 

14, tand (16), kota (1) och revben (1). Inga djurben har identifierats. En 

åldersbedömning har utförts utifrån slitage, frambrott och utveckling av 

identifierade tänder och tandfragment i materialet. I materialet har det 

identifierats både tandanlag, mjölktänder, se Figur 10, och permanenta tänder, 

alla är bedömda att tillhöra överkäke. Ifall alla identifierade tänder i materialet 

tillhör samma individ kan förekomst av mjölktänder (första & andra bakre 

kindtanden) indikera att de permanenta främre kindtänderna inte brutit fram än. 

Det stödjs av hur pass ofullständigt utvecklade tandrötterna är på de främre 

kindtänderna, se Figur 11,  och hur de inte uppvisar något slitage på tuggytan. 

Den andra bakre kindtanden (höger sida) har inte brutit fram eller inte brutit 

fram helt ur käkbenet, se Figur 12. Det indikerar en individ som är yngre än tolv 

år (±30 månader). Av de identifierade permanenta tänderna i materialet är det 

endast de första bakre kindtänderna (höger & vänster) som har 

färdigutvecklade rötter, vilket sker vid tio år (±30 månader). Mjölktänderna 

uppvisar slitage, vilket indikerar att de är äldre och inte precis brutit fram ur 

käkbenet. Det går att utesluta åldersgrupp adultus och äldre, utifrån att inget 

slitage förekommer på de permanenta tänderna och tandfragmenten. Det stödjs 

även av närvaron av mjölktänder i materialet. Resultatet av åldersbedömning 

indikerar en individ som är Infans 2 (åtta till tio år gammal). Bedömning av ålder 

gjordes även med hjälp av fusionering av skallsömmarna. Bedömning utifrån 

skallsömmar gjordes på ett fragment och en skallsöm, vilket gör att det i sig 

själv inte är tillräcklig att basera en bedömning på. Emellertid indikerade 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 917 gram. Antal fragment: 466. Art: Människa. Kön: - 
Ålder: Infans 2. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 23 % / 86 %. 
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resultatet att det rör sig om en yngre individ då skallsömmen graderades 0, den 

var öppen. Resultatet stödjer åldersbedömningen som baseras på tänder och 

tandfragment i materialet. Könsbedömning var inte möjlig att utföras på de 

identifierade benelementen. MIND-beräkning indikerar minst en individ i det 

identifierade benmaterialet i benpåse 20:II. Utifrån kontext, åldersbedömning 

och MIND kan slutsats dras att benpåse 20:I och 20:II innehåller tillsammans 

MIND 1, där det är möjligt att det handlar om samma gravlagda individ. Inga 

patologier har observerats i materialet.  

 

 

 

 

 
          Figur 10. Människa, mjölktand,     Figur 11. Människa, främre kindtand 

        andra bakre kindtanden i               med ofullständigt utvecklad rot. 

                  överkäken. 

 

 

 

     
Figur 12. Människa, andra bakre    Figur 13. Människa, klippbenet. 

            kindtanden som inte brutit fram. 
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           Figur 14. Människa, krossat skalltak som hålls samman   

           med torkad sand och jord.  

 

Benpost 23 (centrum). 

 
Benpost 23 innehåller obränt benmaterialet förutom ett oidentifierat fragment 

(<1 gram), som är bränt. Benelement av svin har identifierats i materialet i form 

av kranium (1), tand (10), armbågsben (1), strålben (1), handlov (3), lårben (1), 

mellanfot (1), mellanhand/mellanfot (1) och falang (11). Bedömning av ålder 

utfördes utifrån graden av fusionering av ledändar på specifika benelement, 

däribland armbågsben, strålben, lårben och falang. Resultatet indikerade en 

individ som är yngre än 1 till 2 år och en individ som är äldre än 1 till 2 år. 

Fusionering av ledändar på armbågsben, strålben och lårben påvisar en ålder 

yngre än 3 till 3½ år. Åldersbedömning gjordes även med hjälp av frambrott, 

utveckling och slitage av identifierat tandmaterial. Resultatet indikerar en ålder 

äldre än 6 till 12 månader, vilket stödjer tidigare resultat. Den främre kindtanden 

uppvisar slitage medan de två framtänderna inte visar tecken på slitage. Inga 

könsindikerande benelement har identifierats och därmed har bedömning av 

kön utifrån materialet inte utförts. Åldersbedömning och antalet benelement 

indikerar att minsta individantal i det identifierade materialet är två individer. Det 

finns emellertid inga indikationer på att det finns fler än två individer. Inga 

patologier har observerats. 

 

Benmaterial: Obränt & Bränt. Vikt: Obränt: 97,5 gram, Bränt: < 1 gram. 
Antal fragment: Obränt: 205, Bränt: 1. Art: Svin. Kön: -.  Ålder: <1-2 år, >1-2 år. 
MIND: 2. Identifierade fragment % (antal/vikt): Obränt: 15 % / 35 %,  
Bränt: 0 % / 0 %. 
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Benpost 24 (lösfynd vid torvning och 1:a rensning). 

 
Benpost 24 innehåller obränt benmaterial. Ett keramikfragment (11,5 gram) och 

två järnföremål (1 nit & 1 spik; 25 gram) observerades även i benposten. De 

benelement som identifierats i materialet av häst är tand (7).  Av svin har 

kranium (1), tand (6), mellanfot (1) och falang (2) identifierats. Benelement som 

har identifierats som människa är överarm (3). Mätningar av tand i syfte om att 

bedöma ålder på häst gick inte att utföra då tandfragmenten var för 

fragmenterade. Utifrån tandframbrott av tänder och tandfragment bedömdes 

ålder hos svin till äldre än 6 till 9 månader. En ofusionerad ledände på 

svinfalang indikerar att svinet var yngre än 1 till 2 år. Baserat på den slutsatsen 

indikerar resultatet av åldersbedömningen att individen är mellan 6 månader till 

1-2 år gammal.  Det var inte möjligt att utföra ålderbedömning på de 

identifierade benelementen av människa. Det gick inte att utföra en 

könsbedömning på varken djur eller människa utifrån det identifierade 

benmaterialet.  MIND-beräkning av djur påvisade ett minsta individantal av en 

häst och ett svin. Det identifierade mänskliga benmaterialet indikerar en individ, 

utifrån fragment från ett höger överarmsben och ett vänster överarmsben. 

Patologier har inte observerats i materialet. 

 

Benpost 25 (intill F2: miniatyrsvärd i brons). 

 
Benpost 25 innehåller obränt benmaterial. De benelement som identifierats är 

djurtand (1). Varken könsbedömning eller åldersbedömning var möjligt att utföra 

på det identifierade materialet. MIND-beräkning indikerar en individ. 

Benelementet gick inte att gick att artbestämma närmare än djurtand. Inga 

patologier har observerats. 

 

Benpost 26 (NO-kvadranten). 

 
Benpost 26 innehåller obränt benmaterial. Förutom benelement har även kol 

(4,5 gram) observerats. Benelement som identifierats av människa är kranium 

(4), tand (5) och skenben (2). Av får/get har tand (1) identifierats. 

Ålderbedömning har utförts utifrån slitage, frambrott och utveckling av tänder 

och tandfragment i det identifierade benmaterialet, både på människa och 

får/get. Enligt schema över tandframbrott och tandutveckling av mindre bovid är 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 62,5 gram. Antal fragment: 62. Art: Människa, 
Får/Get. Kön: -.  Ålder: Människa: Adultus/Äldre Adultus, Får/Get: >6 mån.  
MIND: 1 Människa, 1 Får/Get. Identifierade fragment % (antal/vikt): 19 % / 45 %. 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: <1 gram Antal fragment: 1. Art: Djur. Kön: -.  Ålder: -. 
MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 0 % / 0 %. 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 170,5 gram. Antal fragment: 69. Art: Svin, Häst, 
Människa. Kön: -.  Ålder: Svin: 6 mån till 1-2 år. MIND: 1 Svin, 1 Häst, 1 Människa. 
Identifierade fragment % (antal/vikt): 29 % / 73 %. 
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det möjligt att dra slutsatsen att individen är äldre än 6 månader. Det går inte att 

vara mer specifik då benelementet är endast bestämd till bakre kindtand i 

underkäke. Kraftigt slitage på tandmaterialet från människa har inneburit 

svårigheter vid identifiering av specifik tand. Kraftigt slitage på tändernas 

tuggyta indikerar en vuxen eller äldre individ. Båda de andre bakre 

kindtänderna (vänster & höger) i underkäken innehar starkt slitage som 

indikerar en äldre individ. Höger tand indikerar Adultus (33-45 år) medan 

vänster tand indikerar äldre adultus/yngre maturus (ålder 45+) enligt Brothwell 

(1981). På den högra andre bakre kindtanden, se Figur 15, 16 & 17, har en 

skåra observerats i övre delen av rothalsen, som går längs roten mot insidan av 

kinden (buckalt) och mot den första bakre kindtanden (mesialt). Skåran kan 

indikera att individen under en längre period arbetat med något som har 

inneburit slitage mot tandens rot. Det gör att slitaget på de bakre kindtänderna, 

se Figur 18, inte nödvändigtvis behöver skett på naturlig väg (tand-mot-tand) 

och därmed inte behöver indikera ålder utifrån Brothwell’s        schema över 

tandslitage. Tandframbrott och rotutveckling påvisar en individ som är äldre än 

15 år ±36 månader. Identifierade tänderna och tandfragmenten i materialet har 

alla homogent slitage. Det kan indikera att alla tänderna och tandfragmenten 

som identifierats tillhör samma individ. Resultat utifrån tandslitage indikerar 

Adultus och utesluter ålder Juvenil. Könsbedömning utfördes utifrån mätningar 

av klippbenet, vilket indikerar kön; kvinna. Då delar av klippbenet var 

fragmenterat gick det inte att mäta utifrån alla angivna mätpunkter, vilket kan 

påverka resultatet. Resultatet visar att fyra av fem mätningar indikerar kön; 

kvinna på den gravlagda individen. Emellertid är inte enbart mätningar av 

klippbenet tillräckligt för att bedöma kön på den gravlagda individen. Resultatet 

är därmed inte tillräckligt för att kunna bedöma kön.  MIND-beräkning indikerar 

en individ i det identifierade djurbensmaterialet. Identifierade benelement av 

människa indikerar en individ. Inga patologier har observerats. 

 

 
        Figur 15. Människa, M2 i höger Figur 16. Människa, M2 i höger  

        underkäke som uppvisar en    underkäke som uppvisar  

        skåra/fördjupningsrand i tandbenet. skåra/fördjupningsrand i tandbenet.  
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          Figur 17. Människa, M2 i höger        Figur 18. Människa, M2 i vänster 

underkäke som uppvisar     underkäke som uppvisar mesialt  

skåra/fördjupningsrandd i tandbenet.     riktat slitage. 

  

 

Benpost 27 (SO-kvadranten, skede 1). 

 
Benpost 27 innehåller obränt benmaterial. De benelement som identifierats är 

tand från häst (5), får (1) och får/get (1). Artbedömning av får/get utfördes och 

påvisade får i materialet. Mätningar av hästtand i syfte om åldersbedömning 

kunde inte utföras, då materialet var för fragmenterat. Tandframbrott och 

tandutveckling av en andra bakre kindtand från får indikerar en ålder av äldre 

än ett år. Könsbedömning har inte varit möjlig att utföra då det inte har 

identifierats några benelement med könsindikerande karaktärer. MIND-

beräkning indikerar en individ av häst, en individ av får/get och en individ av får 

det identifierade benmaterialet. Då även får kan klassas som får/get är det 

möjligt att tanden som identifierats som får/get är får, därmed är det möjligt att 

det är en och samma individ. Inga patologier har observerats i benmaterialet.  

 

Benpost 28 (NV- kvadranten, skede 1). 

 
Benpost 28 innehåller obränt benmaterial. De benelement av människa som 

har identifierats i materialet är tand (2), överarm (1), armbågsben (1), 

armbågsben/strålben (1) och falang (1). Identifierade benelement av häst är 

tand (7). Bedömning av ålder utifrån mätningar av hästtand och dess slitage 

utfördes på en tand (M 3, Underkäke.). Resultatet indikerar en individ som är 

sju till åtta år gammal. På tänder och tandfragment av människa utfördes 

bedömning av ålder med hjälp av slitage, tandframbrott och tandutveckling.  

Benmaterial: Obränt. Vikt: 127 gram. Antal fragment: 25. Art: Människa, Häst. 
Kön: -.  Ålder: Människa: Adultus, Häst: 7-8 år. MIND: 1 Människa, 1 Häst. 
Identifierade fragment % (antal/vikt): 52 % / 83 %. 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 72,5 gram. Antal fragment: 20. Art: Häst, Får, Får/Get. 
Kön: -.  Ålder: Får: >1 år. MIND: 1 Häst, 1 Får, 1 Får/Get. Identifierade fragment 
% (antal/vikt): 35 % / 83 %. 
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Resultatet baseras på två permanenta tänder, vilket tillför svårigheter att göra 

en tillförlitlig bedömning. Båda tänderna uppvisar slitage men lätt sådan, vilket 

inte indikerar en mycket gammal eller mycket ung individ. Den oidentifierade 

bakre kindtanden uppvisar slitagegrad; tre, vilket enligt Brothwell (1981) 

indikerar en ålder mellan 17-25 år  Emellertid är Brothwell’s schema mer 

tillförlitligt ifall man har identifierat alla tre bakre kindtänder, vilket inte var möjligt 

i benpost 28. Resultatet indikerar en individ i åldersgrupp Adultus. Schema över 

tandframbrott och rotutveckling indikerar att den gravlagda individen är äldre än 

tio år ±30 månader. Könsbedömning har inte varit möjlig att utföra då det inte 

har identifierats några benelement med könsindikerande karaktärer. MIND-

beräkning av identifierade benelement av människa indikerar minst en individ. 

Inom djurbensmaterialet är minsta individantal en häst. Inga patologier har 

observerats i materialet. 

 

Benpost 29 (obrända ben i småstenspackningen i SV-kvadranten, skede 

2).

Benpost 29 innehåller obränt benmaterial från småstenspackningen i SV-

kvadranten. Inga benelement har identifierats, vilket innebär att benpost 29 

innehåller åtta oidentifierade fragment. Varken åldersbedömning eller 

könsbedömning har varit möjligt att utföra på benmaterialet. Inga patologier har 

observerats. MIND-beräkning indikerar minst en individ. 

Benpost ”lösa ben intill skelettet i centrum”. 

 
Benpost ”Lösa ben intill skelettet i centrum” innehåller obränt benmaterial  

Benelement som har identifierats av människa är kranium (8) och skenben (1).  

Varken bedömning av kön eller ålder har varit möjlig att utföra utifrån de 

identifierade benelementen. En individ kan påvisas i det identifierade 

benmaterialet. Inga djurben eller patologier har observerats.  

 

 

 

 

 

 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 18 gram. Antal fragment: 74. Art: Människa. Kön: -.  
Ålder: -. MIND: 1 Identifierade fragment % (antal/vikt): 12 % / 33 %. 

 

Benmaterial: Obränt. Vikt: 4 gram. Antal fragment: 8. Art: Obestämt. Kön: -.  
Ålder: -. MIND: 1 Identifierade fragment % (antal/vikt): 0 % / 0 %. 
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Benpost brända ben 1 (Fynd nr. 18: lerkärlet). 

 
Benpost brända ben 1 innehåller bränt benmaterial med en volym på mindre än 

en deciliter. Benelement som har identifierats av människa är kranium (3) och 

tand (1). Ingen åldersbedömning eller könsbedömning har varit möjlig att utföra 

utifrån de identifierade benelementen. Minst en individ kan påvisas i det 

identifierade benmaterialet. Det finns inget som tyder på att fler individer finns i 

det identifierade benmaterialet. Inga djurben eller patologier har observerats. 

 

Benpost brända ben 2 (Fynd nr. 18: lerkärlet). 

 
Benpost brända ben 2 innehåller bränt benmaterial med en volym 19 deciliter. 

Benelement som har identifierats i materialet av människa är kranium (190), 

käke (4), tand (3), kota, se Figur 20, (8), korsben (1), revben (2), armbågsben 

(4), bäcken (4), lårben (2), skenben (3), mellanfot (1) och vadben (2). 

Åldersbedömning gjordes genom att studera brottytor för skallsömmarna på fem 

skalltaksfragment. Det gjordes i syfte om att se hur långt suturerna växt 

samman. Utifrån resultatet görs åldersbedömning Adultus. Emellertid är fem 

fragment inte tillräckligt för att göra en tillförlitlig bedömning. Bedömningen kan 

dock vara vägledande genom att det är möjligt att dra slutsatsen att den 

gravlagda individen inte är juvenil, då det inte är en öppen sutur. Tre stycken 

tandrötter till permanenta tänder har identifierats, alla har stängda och 

färdigutvecklade rötter vilket indikerar att individen inte är ung Juvenil. 

Mätningar mellan givna mätpunkter utfördes på ett klippben i materialet i syfte 

om att generera information rörande individens kön, se Figur 19. Endast en 

mätning utifrån två mätpunkter var möjlig att utföra, vilken indikerade kvinnligt 

kön på den gravlagda individen. Klippbenet uppvisade färska brottytor och var 

för fragmenterat för ytterligare mätningar. Det är inte möjligt att bedöma kön 

utifrån endast en mätning, vilket gjorde att en könsbedömning inte var möjlig att 

utföras. Metoden har även förkastats i uppsatsens resultat då det finns 

källkritiska aspekter.  En individ kan påvisas i det identifierade benmaterialet. 

Det finns inget som tyder på att fler individer finns i det givna benmaterialet. 

Inga djurben eller patologier har observerats. 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 1 076,5 gram. Antal fragment: 3949. 
Fragmenteringsgrad: 1,8 cm. Förbränningsgrad: 2-3. Art: Människa. Kön: -.  
Ålder: Adultus. MIND: 1 Identifierade fragment % (antal/vikt): 6 % / 25 %. 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 15 gram. Antal fragment: 117. Fragmenteringsgrad: 
1,3 cm. Förbränningsgrad: 2-3. Art: Människa. Kön: -.  Ålder: -. MIND: 1. 
Identifierade fragment % (antal/vikt): 3 % / 7 %. 
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    Figur 19. Människa, klippbenet. Figur 20. Människa, andra halskotans       

tandutskott.                    

 

Benpost brända ben 3+5. 

 
Benpost 3+5 är innehåller en samlad mängd ben i en påse, döpt av ansvarig 

utgrävare av anläggningen till benpost 3+5. Benpost 3+5 innehåller majoriteten 

bränt benmaterial, emellertid förekommer tre obrända benelement (får/get) i 

materialet. Bedömning av art av får/get har utförts, vilket påvisade benelement 

från get? i materialet. Det brända benmaterialet innehar en volym på fem till sex 

deciliter. Benelement av människa som har identifierats är kranium (99), 

underkäke (1), tand (5), kota (1), strålben (1), vadben (6) och falang (1). Av 

får/get har benelement i form av tand (2) identifierats och av get? har falang (1) 

observerats. Åldersbedömning utfördes på benelement av får/get och get?. 

Bedömningen baseras på grad av fusionering av ledände på falang och 

frambrott och utveckling av tänder och tandfragment. Resultatet indikerar att 

får/get var fem månader till två år gammal. En falang identifierad till get? 

indikerar en ålder av äldre än sex till åtta månader. Bedömning av ålder på 

människa var inte möjlig att utföras utifrån skallsömmarnas synostos, då 

skalltaksfragmenten inte uppvisade tydliga brottytor vid sutur. Inga 

könsindikerande benelement har identifierats och därmed har bedömning inte 

gjorts. Minst 1 människa, 1 får/get, 1 get? påvisas i det identifierade 

benmaterialet. Emellertid kan get? även klassas som får/get, och därmed finns 

det en möjlighet att det är samma individ. Inga patologier har observerats. 

 

 

 

Benmaterial: Bränt & Obränt. Vikt: Bränt: 451,5 gram, Obränt: 2,5 gram. Antal 
fragment: Bränt: 1697, Obränt: 3. Fragmenteringsgrad: 1,1 cm. 
Förbränningsgrad: 2-3. Art: Människa, Får/Get, Get? Kön: - Ålder: Får/Get: ½ - 2 
år, Get?: > 6-8 mån. MIND: 1 Människa, 1 Får/Get, 1 Get? Identifierade fragment 
% (antal/vikt): Bränt: 7 % / 15 %, Obränt: 100 % / 100 %. 
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Benpost brända ben 6 (centrum). 

 
Benpost brända ben 6 (centrum) innehåller både bränt och obränt benmaterial, 

varav obränt består av ett benelement av hund. Bränt benmaterial innehar en 

volym på 1,65 liter. Benelement som har identifierats av människa är kranium 

(119), tand (9), se Figur 22, kota (4), lårben (3), skenben (4), vadben (2) och 

falang (5). Tand (1) har identifierats av hund, se Figur 23. Genom att undersöka 

tandframbrott och tandutveckling har åldersbedömning av hund utförts, vilket 

indikerar en ålder på äldre än fyra månader. Bedömning av ålder på människa 

utfördes genom att studera suturers synostos på sex skalltaksfragment. 

Resultatet indikerar att den gravlagda individen är Adultus. Inga 

könsindikerande benelement har identifierats som inte är för fragmenterade för 

bedömning, se Figur 21. Därmed har bedömning av kön inte gjorts. 1 individ 

kan påvisas i det identifierade benmaterialet av människa. MIND-beräkning av 

benmaterialet påvisade även 1 individ av hund. Inga patologier har observerat. 

 

    
      Figur 21. Människa, klippbenet,     Figur 22. Människa, tandrötter, bränt. 

      Bränt. 

 
               Figur 23. Hund, tand (M1), 

Benmaterial: Bränt & Obränt Vikt: Bränt: 1 324,5 gram, Obränt: 1 gram. Antal 
fragment: Bränt: 4171. Obränt: 1. Fragmenteringsgrad: 1,3 cm. 
Förbränningsgrad: 2. Art: Människa, Hund. Kön: -.  Ålder: Hund:> 4 mån, 
Människa: Adultus. MIND: 1 Människa, 1 Hund. Identifierade fragment % 
(antal/vikt): Bränt: 4 % / 8 %. Obränt: 100% / 100 %. 
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       obränt. 

Benpost brända ben 6 (centrum, skede 2). 

 
Benpost brända ben 6 (centrum, skede 2) innehåller bränt och obränt 

benmaterial, varav obränt består av fem benelement av svin. Bränt material 

innehar en volym på 9 deciliter. Benelement som har identifierats av människa 

är kranium (57), tand (1), kota (8), strålben (1), lårben (1) och falang (4). 

Benelement som identifierats av svin är tand (1), mellanhand/mellanfot (2) och 

falang (2). Ålder på svin har bedömts utifrån fusionering av benet och dess 

ledände (mellanhand/mellanfot & falang). Resultatet indikerar en ålder mellan 

nio månader och två år.  Utifrån Holck (1997) utfördes ålderbedömning på 

människa med hjälp av att studera suturernas synostos. Ett skalltaksfragment 

undersöktes. Resultatet indikerade att den gravlagda individen är Adultus/yngre 

Maturus. Endast ett fragment påträffades i materialet som var tillräckligt 

bevarad för att utföra metod på. Varav en bedömning av ålder inte är tillräckligt 

tillförlitligt, då den baseras på ett enda fragment.  Emellertid påträffades även 

två fusionerade falanger av människa vilka indikerar en ålder äldre än 19-21 år, 

se Figur 24. Det resultatet stödjer slutsatsen att den gravlagda individen inte är 

Juvenilis. Inga könsindikerande benelement har identifierats. Därmed har 

bedömning av kön utifrån materialet inte gjorts. MIND-beräkning indikerar minst 

1 människa och 1 svin i materialet. Inga patologier har observerats. 

 

 
       Figur 24. Människa, falang III, (bränt). 

        

 

 

 

Benmaterial: Bränt & Obränt. Vikt: Bränt: 660 gram, Obränt: 2 gram. Antal 
fragment: Bränt: 2002, Obränt: 5. Fragmenteringsgrad: 1,5 cm. 
Förbränningsgrad: 2. Art: Människa, Svin. Kön: -.  Ålder: Människa: 
Adultus/Yngre Maturus, Svin: 9 mån-2 år. MIND: 1 Människa, 1 Svin. Identifierade 
fragment % (antal/vikt): Bränt: 4 % / 7 %, Obränt: 100 %. 
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Benpost 7 brända ben (vid F4: keramik, -174). 

 
Benpost 7 innehåller bränt benmaterial med en volym på mindre än 0,5 

deciliter. Inga av de brända benfragmenten har identifierats. Därmed har 

bedömning av ålder och kön inte kunnat utföras. Minsta individantal är 1. Inga 

patologier har observerats. 

 

Benpost brända ben 9 (skede 2, -170/210). 

 
Benpost brända ben 9 innehåller bränt benmaterial med en volym på två 

deciliter. Benelement som har identifierats av människa är kranium (18), tand 

(7), kota (1), skenben (1), vadben (1) och falang (1). Åldersbedömning av det 

brända materialet har inte varit möjlig att utföra. Minsta individantal i benpost 

brända ben 9 (skede 2) indikerar en individ. Inga djurben eller patologier har 

observerats i det kremerade materialet.  

 

Benpost brända ben 10 (-165). 

 
Benpost 10 innehåller bränt benmaterial med en volym på mindre än 0,5 

deciliter. Inga benelement har varit möjliga att identifiera. Varken bedömning av 

kön eller ålder gick därmed att utföra. Minsta individantal är 1. Inga patologier 

har observerats på benmaterialet. 

 

Benpost brända ben 11. 

 
Benpost 11 innehåller bränt benmaterial med en volym på mindre än 0,5 

deciliter. Inga benelement har varit möjliga att identifiera i benmaterialet.  

Därmed har det inte varit möjligt att utföra bedömning av kön eller ålder. Minsta 

individantal är 1. Inga patologier har observerats. 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 1,5 gram. Antal fragment: 7.  
Fragmenteringsgrad: 11 cm. Förbränningsgrad: 3. Art: -. Kön: -.   
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 0 % / 0 %. 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 9,5 gram. Antal fragment: 55.  
Fragmenteringsgrad: 10 cm. Förbränningsgrad: 2-3. Art: -. Kön: -.   
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 0 % / 0 %. 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 170 gram. Antal fragment: 728.  
Fragmenteringsgrad: 1,6 cm. Förbränningsgrad: 3. Art: Människa.  
Kön: -.  Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 4 % / 6 %. 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 10 gram. Antal fragment: 48.  
Fragmenteringsgrad: 8,3 cm. Förbränningsgrad: 3. Art: -. Kön: -.   
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 0 % / 0 %. 
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Benpost brända ben 12 (-182). 

 
Benpost 12 innehåller bränt benmaterial med en volym på mindre än 0,5 

deciliter. Benelement som har identifierats i benpåse 12 är skenben (1) av 

människa. Åldersbedömning och könsbedömning av det brända materialet har 

inte varit möjlig att utföras, då inga ålders- eller könsindikerande benelement 

har identifierats. Minst en individ har identifierats i materialet. Inga djurben eller 

patologier har observerats i det kremerade materialet.  

 

Benpost brända ben 13 (ben vid F9: keramik). 

 
Benpost 13 innehåller bränt benmaterial men en volym på mindre än 0,5 

deciliter. Inga benelement har varit möjligt att identifiera i det brända materialet. 

Åldersbedömning och könsbedömning har därmed inte varit möjlig att utföra. 

Minsta individantal är 1. Inga patologier eller djurben har observerats. 

 

Benpost brända ben 16 (-171/-181). 

 
Benpost brända ben 16 innehåller bränt benmaterial med volym på en deciliter. 

Benelement som har identifierats av människa är kranium (7), kota (1), tand (1) 

och falang (5). Åldersbedömning av det brända materialet har inte varit möjlig 

att utföras. Minsta antal individer i det identifierade materialet är 1 individ. Inga 

djurben eller patologier har observerats. 

 

Benpost brända ben 17. 

Benpost 17 innehåller bränt benmaterial med en volym på 3,5 deciliter. 

Benelement som har identifierats av människa är kranium (59), tand (3), 

armbågsben (1), strålben (1), lårben (4) och skenben (2). Bedömning av ålder 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 340 gram. Antal fragment: 1394.  
Fragmenteringsgrad: 1,4 cm. Förbränningsgrad: 2-3. Art: Människa. Kön: -.  
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 5 % / 11 %. 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 90 gram. Antal fragment: 299.  
Fragmenteringsgrad: 1,6 cm. Förbränningsgrad: 2. Art: Människa. Kön: -.  
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 5 % / 3 %. 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 18 gram. Antal fragment: 86.  
Fragmenteringsgrad: 10 cm. Förbränningsgrad: 3. Art: -. Kön: -.   
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 0 % / 0 %. 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 18 gram. Antal fragment: 56.  
Fragmenteringsgrad: 12 cm. Förbränningsgrad: 3. Art: Människa. Kön: -.  
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 2 % / 8 %. 
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och kön har inte varit möjlig att utföra på det identifierade materialet. Det minsta 

antal individer i det identifierade materialet är 1 individ. Inga djurben eller 

patologier har observerats i det kremerade materialet. 

Benpost brända ben 21 (södra delen av anläggningen). 

 
Benpost 21 innehåller bränt benmaterial med en volym på mindre än 0,5 

deciliter. Inga benelement var möjliga att identifiera, på grund av hög 

fragmenteringsgrad och få identifierbara karaktärer på fragmenten. 

Åldersbedömning eller könsbedömning av det brända materialet har inte varit 

möjlig att utföra. Det minsta antal individer i det identifierade materialet är 1 

individ. Inga patologier har observerat på benmaterialet. 

 

Benpost brända ben 22 (SÖ kvadranten, rens efter skede 2).  

 
Benpost 22 innehåller bränt benmaterial med en volym på mindre än 0,5 

deciliter. Benelement som identifierades är kranium (1) av människa. 

Åldersbedömning och könsbedömning av det brända materialet har inte varit 

möjlig att utföra. Det minsta antal individer i det identifierade materialet är en 

individ. Inga djurben eller patologier har observerats. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: <1 gram. Antal fragment: 9.  
Fragmenteringsgrad: 1,3 cm. Förbränningsgrad: 2. Art: Människa. Kön: -.  
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 11 % / - %. 

 

Benmaterial: Bränt. Vikt: 2,5 gram. Antal fragment: 11.  
Fragmenteringsgrad: 1,6 cm. Förbränningsgrad: 3. Art: -. Kön: -.   
Ålder: -. MIND: 1. Identifierade fragment % (antal/vikt): 0 % / 0 %. 
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Appendix 4: Benlista. 

Förklaring av förkortningar i tabell över benpost. 

Sin = Vänster sida 
Dx = Höger sida 
Prox. = Proximal (mot kroppens centrum) 
Dist. = Distal (från kroppens centrum) 
Ve. = Vertebrae (kota) 
P. = Processus (utskott) 

Ph. = Phalanges (falang) 
O. id. = Oidentifierad 
KR = Köttrik kroppsdel 
KF = Köttfattig kroppsdel 
MJ = Mjölktand 
Ob. = Obestämt 

 
Benpost obrända ben 1 (1m SO F1). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Sus 1 Humerus Dist. Diafys 
 

✕ - 
 

- 30,5 - ✕ 

 
Benpost obrända ben 2 (+60,02). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Ovis/Capra 1 Dentes Molar 2, mandibula ✕ 
 

- > 1 år - 1 ✕ - 

Humant 1 Costae Prox.diafys 
 

✕ - 
 

- 3 
  

Humant 1 Humerus Dist. diafys ✕ 
 

- 
 

- 18 
  

Humant 1 Tibia Diafys ✕ 
 

- 
 

- 21 
  

Humant 1 Tibia Diafys 
  

- 
 

- 8 
  

Humant 2 Femur Diafys 
 

✕ - 
 

- 41.5 
  

Humant 1 Femur Prox. del 
 

✕ - 
 

- 3 
  

Humant 1 Ulna Prox. diafys ✕ 
 

- 
 

- 4 
  

Humant 1 Ulna Diafys 
  

- 
 

- 3.5 
  

Humant 2 Radius Diafys 
  

- 
 

- 4.5 
  

Humant 1 Ossa metacarpi Diafys, manus 
  

- 
 

- 1 
  

Humant 1 Phalanges Ph. 2, manus, diafys 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Phalanges Ph. 1, diafys 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Ve. cervicales Atlas, Fovea articularis ✕ 
 

- 
 

- 2 
  

Humant 1 Mandibula Caput/collum mandibulae ✕ 
 

- 
 

- 1.5 
  

Humant 1 Mandibula Collum mandibulae 
 

✕ - 
 

- < 1 
  

Humant 1 Os. Temporale Pars petrosa 
 

✕ - 
 

- 5 
  

Humant 1 Os. Temporale Pars petrosa 
 

✕ - 
 

- 3 
  

Humant 1 Os. Temporale Tuberculum articulare 
 

✕ - 
 

- 1 
  

Humant 1 Os. Temporale P. mastoideus ✕ 
 

- 
 

- 20.5 
  

Humant 1 Scapula Del av spina scapulae ✕ 
 

- 
 

- 3 
  

Humant 1 Scapula Del av cavitas glenoidalis ✕ 
 

- 
 

- 10.5 
  

Humant 4 Coxae Limbus acetabuli 
  

- 
 

- 5 
  

Humant 1 Tabula Parietale 
  

- 
 

- 3 
  

Humant 2 Tabula Occiptale 
  

- 
 

- 6.5 
  

Humant 1 Tabula Occiptale 
  

- 
 

- 4 
  

Humant 1 Dentes Incisiv 2, mandibula ✕ 
 

✕ 
 

- < 1 
  

Humant 1 Dentes Premolar, maxilla 
  

✕ 
 

- < 1 
  

Humant 1 Dentes Molar 2, maxilla 
 

✕ ✕ 
 

- 1 
  

Humant 1 Cranium Os. Malleus 
 

✕ ✕ 
 

- < 1 
  

Humant 1 Cranium Os. Ingus 
 

✕ ✕ 
 

- < 1 
  

Humant 1 Mandibula Linea oblique ✕ 
 

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Os. Zygomaticum P. temporalis ✕ 
 

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Os. temporale P. mastoideus 
 

✕ - - - 2.5 
  

Humant 5 Cranium - 
  

- 
 

- 2.5 
  

Humant 4 Cranium Tabula 
  

- 
 

- 3.5 
  

Obestämt 191 Obestämt - 
  

- 
 

- 139 
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Benpost obrända ben 2 (-166/-175). 
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Radius Dist. diafys 
  

- 
 

- 4.5 

Humant 3 Ulna Diafys 
  

- 
 

- 15 

Humant 2 Ossa metacarpi Diafys 
  

- 
 

- 4 

Humant 2 Phalanges Ph.1 
  

- 
 

- 2.5 

Obestämt 90 Obestämt - 
  

- 
 

- 34.5 

 
Benpost obrända ben 2 (vid stubben, -175). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1  Ossa metacarpi Diafys 
  

- 
 

- 1 

Humant 2 Phalanges Ph. 1, manus 
  

- 
 

- 2.5 

Humant 3 Humerus Diafys 
  

- 
 

- 6.5 

Humant 1 Ulna Diafys 
  

- 
 

- 9.5 

Humant 2 Radius Diafys 
  

- 
 

- 12 

Humant 1 Femur Diafys 
  

- 
 

- 4.5 

Humant 2 Tibia Diafys 
  

- 
 

- 7.5 

Obestämt 206 Obestämt - 
  

- 
 

- 98 

 

Benpost obrända ben 2 (skede 2, -198). 
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Phalanges Ph.3, manus 
  

✕ > 19-21 år - < 1 

Humant 2 Ossa metacarpi Diafys 
  

- 
 

- 2 

Humant 1 Phalanges Ph. 1, manus. 
  

- 
 

- 1 

Humant 1 Femur Diafys 
 

✕ - 
 

- 56 

Humant 2 Femur Collum 
  

- 
 

- 2.5 

Humant 4 Femur Diafys 
  

- 
 

- 39.5 

Humant 2 Femur Prox. diafys 
  

- 
 

- 14.5 

Humant 6 Tibia Diafys 
  

- 
 

- 51 

Humant 2 Ulna Diafys 
  

- 
 

- 5.5 

Sus 1 Os. Palatinum 
   

✕ 
 

- 5,5 

Obestämt 139 Obestämt - 
  

- 
 

- 130 

 
Benpost obrända ben 2 (forts.). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Cranium - 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Tibia Diafys 
  

- 
 

- 1 

Humant 2 Os. parietale Sutura sagittalis 
  

- 
 

- 5.5 

Humant 26 Cranium Tabula 
  

- 
 

- 38 

Ovis aries 1 Dentes Molar 2, mandibula ✕ 
 

- > 1 år - 3 

Humant 1 Radius Dist. diafys 
  

- 
 

- 1 

Obestämt 55 Obestämt - 
  

- 
 

- 22.5 
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Benpost obrända ben 4 (-138/). 
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Dentes Incisiv/Canin/Premolar 
  

✕ 
 

- < 1 

Humant 1 Dentes Premolar, mandibula 
 

✕ ✕ 
 

- < 1 

Humant 1 Dentes Canin 
  

✕ 
 

- < 1 

Humant 1 Dentes Incisiv 1, maxilla ✕ 
 

✕ 
 

- < 1 

Humant 1 Dentes Molar 2, maxilla 
  

✕ 
 

- 1 

Humant 1 Dentes Molar 1, mandibula 
 

✕ ✕ 
 

- 1 

Humant 2 Dentes Premolar, maxilla 
  

✕ 
 

- < 1 

Humant 1 Dentes Premolar 
  

✕ 
 

- < 1 

Humant 1 Os. temporale Tuberculum articulare ✕ 
 

- 
 

- < 1 

Humant 1 Mandibula Corpus mandibulae 
 

✕ - 
 

- 2 

Humant 1 Mandibula Linea oblique ✕ 
 

- 
 

- 1 

Humant 2 Fibula Diafys 
  

- 
 

- 1.5 

Humant 1 Costae Costal del 
  

- 
 

- 2 

Humant 1 Radius Diafys 
  

- 
 

- 3 

Humant 1 Carpalia Os. lunatum 
 

✕ - 
 

- < 1 

Humant 1 Carpalia Os. scaphoideum 
 

✕ ✕ 
 

- < 1 

Humant 2 Ulna Diafys 
  

- 
 

- 2 

Humant 1 Phalanges Ph. 1 el. 2, manus, diafys 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Metapodium Diafys 
  

- 
 

- < 1 

Humant 6 Cranium - 
  

- 
 

- 4 

Humant 8 Cranium Tabula 
  

- 
 

- 10.5 

Obestämt 237 Obestämt - 
  

- 
 

- 77,5 

 
Benpost obrända ben 6 (ben vid och runt F1, skede 1). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Humant 1 Dentes (Radix dentis) Molar,  maxilla 
  

- 
 

- 0.5 
  

Humant 4 Cranium Tabula 
  

- 
 

- 2.5 
  

Obestämt (bränt) 50 Obestämt - 
  

- 
 

- 22.5 
  

Obestämt (obränt) 106 Obestämt - 
  

- 
 

- 59 
  

Sus 1 Mandibula Alveoli dentales ✕ 
 

- 
 

- 3.5 ✕ - 

Sus 1 Phalanges Ph. 3 
  

- 
 

- 1.5 ✕ - 

Sus 1 Phalanges Ph. 2 
  

- > 1-2 år - 2 ✕ - 

Sus 2 Dentes O.id 
  

- 
 

- 1 ✕ - 

Sus 1 Dentes Molar 1 el. 2, mandibula 
  

- > 6 mån - 2 ✕ - 

Sus 1 Humerus Dist. Diafys ✕ 
 

- 
 

- 22 - ✕ 

Sus 1 Ulna Facies anterior 
  

- 
 

- 1 - ✕ 

Sus 1 Phalanges Ph. 1 
  

✕ > 1-2 år - 1 ✕ - 

Canis 1 Ulna Diafys 
  

- 
 

- 2 ✕ - 

Canis 1 Tibia Diafys 
  

- 
 

- 4.5 ✕ - 

Canis 1 Tibia Malleolus medialis 
 

✕ ✕ > 15 mån - 1 ✕ - 

Canis 1 Calcaneus Corpus 
  

- 
 

- 1 - ✕ 

 

 

 

 

 

 

 



 72 

Benpost obrända ben 8 (-171). 
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Equus 1 Dentes Premolar 4, maxilla ✕ 
 

✕ >3 år - 62 ✕ - 

Equus 4 Dentes Premolar 2, maxilla ✕ 
 

- >2.5 år - 38 ✕ - 

Equus 1 Dentes Molar 3, maxilla ✕ 
 

✕ >3.5 år - 43 ✕ - 

Equus 1 Dentes Molar 3, maxilla 
 

✕ ✕ >3.5 år - 49.5 ✕ - 

Equus 1 Dentes Premolar/Molar, maxilla 
 

✕ ✕ >1 år - 35.3 ✕ - 

Equus 1 Dentes Incisiv 3, maxilla ✕ 
 

✕ >4.5 år - 7 ✕ - 

Equus 1 Dentes Incisiv 1, maxilla 
 

✕ ✕ >2.5 år - 8 ✕ - 

Equus 4 Dentes Incisiv, maxilla 
  

- >2.5 år - 13.5 ✕ - 

Equus 1 Dentes Molar 1, maxilla ✕ 
 

✕ >1 år - 55.5 ✕ - 

Equus 1 Dentes Molar 2, maxilla ✕ 
 

✕ >2 år 
 

65 ✕ - 

 
Benpost obrända ben 14 (centrum, -175/-171). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Sus 6 Metapodium Dist. epifys 
  

✕ <2-2,5 år - 9 - ✕ 

Sus 1 Ossa metacarpi Mc IV ✕ 
 

✕ <2-2,5 år - 6 - ✕ 

Sus 1 Phalanges Ph. 1 
   

<1-2 år - 2 - ✕ 

Sus 1 Phalanges Ph. 1 
  

✕ >1-2 år - 2 - ✕ 

Sus 1 Radius Dist. epifys ✕ 
 

✕ <3 1/2 år - 4 ✕ 
 

Sus 1 Carpalia Os. carpi tertium (C3) 
  

✕ 
 

- 2 - ✕ 

Sus 5 Phalanges Ph. 3 
  

4✕ 4 st: >1-2 år - 7.5 - ✕ 

Sus 2 Vertebrae coccygeum Corpus 
  

✕ 
 

- <1 - ✕ 

Sus 3 Dentes Canin ✕ 2✕ 1✕ >9 mån Sugga 4.5 - ✕ 

Sus 1 Dentes Premolar 3, mandibula ✕ 
 

✕ >1 år - 2 - ✕ 

Sus 2 Phalanges Ph. 1, epifys 
  

✕ <1-2 år - 2 - ✕ 

Sus 1 Capalia Os. carpi radiale (Cr) 
 

✕ ✕ 
 

- 1 - ✕ 

Sus 1 Phalanges Ph. 2 
   

<1-2 år - 2 - ✕ 

Sus 2 Phalanges Ph. 2 
  

✕ >1-2 år - 5 - ✕ 

Sus 1 Carpalia Os. carpi intermedium (Ci) ✕ 
 

✕ 
 

- 2 - ✕ 

Sus 1 Carpalia Os. carpi ulnare (Cu) ✕ 
 

✕ 
 

- 1 - ✕ 

Ob. 36 Obestämt - 
    

- 17 - - 

 
Benpost obrända ben 15 (centrum, -160). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Sus 1 Ulna P. styliodeus ✕ 
 

- < 3-3,5 år - 1.5 - ✕ 

Sus 1 Metatarsus Os. tarsi centrale 
  

✕ 
 

- 1 ✕ - 

Sus 1 Femur Trochanter major 
  

- < 3,5 år - 8 - ✕ 

Lepus 1 Metapodium Caput. 
  

- 
 

- < 1 ✕ - 

Obestämt 23 Obestämt - 
  

- 
 

- 13.5 
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Benpost obrända ben 18 (skede 2, -194/-). 
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Ossa metacarpi Manus, diafys 
  

- 
 

- < 1 

Obestämt 17 Obestämt - 
  

- 
 

- 24,5 

 
Benpost obrända ben 19 (skede 2,5). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Vertebrae P. articularis 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Ve. Cervicales Del av arcus ve. 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Ve. Cervicales Axis, dens axis 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Phalanges Ph. 1, manus 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Humerus Diafys, dist. del 
  

- 
 

- 4.5 

Humant 1 Radius Diafys 
  

- 
 

- 2.5 

Humant 3 Femur Diafys 
  

- 
 

- 15 

Obestämt 51 Obestämt 
   

- 
 

- 38 

 
Benpost obrända ben 20:I (skelettet i centrum, kroppen). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 40 Dentes Obestämt 
  

- 
 

- 2.5 

Humant 2 Costae Corpus costae 
  

- 
 

- 1.5 

Humant 1 Mandibula Caput, collum mandibulae 
 

✕ - 
 

- 2 

Humant 1 Phalanges Ph. 1, manus 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Mandibula P. coronoideus 
 

✕ - 
 

- 1 

Humant 2 Dentes Tandanlag, molar, mandibula 
  

✕ 
 

- < 1 

Humant 3 Dentes Molar 
  

- 
 

- < 1 

Humant 2 Dentes Molar, mandibula 
  

- 
 

- < 1 

Humant 4 Dentes Molar 1, mandibula 
 

✕ - 
 

- 1.5 

Humant 1 Dentes  Molar 1, mandibula ✕ 
 

- 
 

- < 1 

Humant 3 Dentes Premolar 
  

- 
 

- < 1 

Humant 2 Dentes Canin 
  

- 
 

- < 1 

Obestämt 528 Obestämt - 
  

- 
 

- 376 
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Benpost obrända ben 20:II (skelettet i centrum, kraniet). 
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 2 Dentes, MJ Molar 2, maxilla 
  

✕ 
 

- 1.5 

Humant 2 Dentes, MJ Molar 2, maxilla 
  

✕ 
 

- < 1 

Humant 2 Dentes Tandanlag, molar, maxilla 
  

✕ 
 

- < 1 

Humant 1 Dentes Molar 2 , maxilla 
  

✕ 
 

- 1.5 

Humant 1 Dentes Premolar 1, maxilla 
 

✕ ✕ 
 

- < 1 

Humant 1 Dentes Premolar 1, maxilla ✕ 
 

✕ 
 

- < 1 

Humant 2 Dentes Premolar 2, maxilla 
  

✕ 
 

- 1.5 

Humant 1 Dentes Canin, maxilla 
 

✕ ✕ 
 

- 1 

Humant 1 Dentes Canin, maxilla ✕ 
 

✕ 
 

- 1 

Humant 1 Dentes Molar 1, maxilla 
 

✕ ✕ 
 

- 2 

Humant 1 Dentes Molar 2, maxilla 
 

✕ ✕ 
 

- 3 

Humant 1 Dentes Molar 1, maxilla ✕ 
 

✕ 
 

- 1.5 

Humant 1 Maxilla Margo intraorbitalis ✕ 
 

- 
 

- < 1 

Humant 4 Maxilla/Mandibula Alveol 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Vertebrae Ve. Thorax 
  

- 
 

- 1 

Humant 1 Costae Costae I 
  

- 
 

- 1 

Humant 1 Os. Temporale Pars petrosa ✕ 
 

- 
 

- 5,5 

Humant 1 Os. Temporale P. mastoideus ✕ 
 

- 
 

- 15.5 

Humant 1 Os. Temporale Pars petrosa 
 

✕ ✕ 
 

- 7 

Humant 1 Os. Zygomaticum 
  

✕ - 
 

- 2 

Humant 1 Os. Temporale Porus acusticus internus ✕ 
 

✕ 
 

- 5.5 

Humant 10 Cranium - 
  

- 
 

- 17.5 

Humant 68 Cranium Tabula 
  

- 
 

- 84.5 

Humant 1 Cranium - 
  

- 
 

- 634 

Obestämt 359 Obestämt - 
  

- 
 

- 125 

 
Benpost obrända ben 23 (centrum). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Sus 1 Dentes Incisiv 1 el. 2 
  

✕ > 1 år - 2 ✕ - 

Sus 1 Dentes Incisiv 3 
  

✕ > 9 mån - < 1 ✕ - 

Sus 5 Dentes - 
  

- 
 

- < 1 ✕ - 

Sus 3 Dentes Premolar 
  

✕ > 6 mån - 1 ✕ - 

Sus 1 Carpalia Os carpi secundum (C2) 
  

✕ 
 

- < 1 ✕ - 

Sus 2 Carpalia Os carpi radiale (Cr) ✕ ✕ - 
 

- 2.5 ✕ - 

Sus 1 Phalanges Ph. 2 
  

- > 1-2 år - < 1 ✕ - 

Sus 1 Phalanges Ph. 1 
  

- 
 

- < 1 ✕ - 

Sus 1 Phalanges Ph. 3 
  

- 
 

- < 1 ✕ - 

Sus 2 Phalanges Ph. 1 
  

2✕ < 1-2 år - 1.5 ✕ - 

Sus 1 Metapodium IV, epifys 
  

- < 2 år - < 1 ✕ - 

Sus 2 Phalanges Ph. 1, prox. epifys 
  

2✕ < 1-2 år - < 1 ✕ - 

Sus 2 Phalanges Ph. 1, prox. epifys 
  

1✕ < 1-2 år - 2 ✕ - 

Sus 1 Phalanges Ph. 2 
  

✕ < 1-2 år - < 1 ✕ - 

Sus 1 Radius Distal epifys 
 

✕ - < 3.5 år - 6 - ✕ 

Sus 1 Phalanges Ph. 2, prox. epifys 
  

- < 1-2 år - < 1 ✕ - 

Sus 1 Tarsalia Mt 2, dist. del. 
  

- 
 

- 1 ✕ - 

Sus 1 Os temporale Pars petrosa ✕ 
 

- 
 

- 2.5 ✕ - 

Sus 1 Ulna P. styliodeus 
 

✕ ✕ < 3-3,5 år - 2 - ✕ 

Sus 1 Femur Trochanter major, epifys 
  

✕ < 3,5 år - 1,5 - ✕ 

Ob. (obränt) 175 Obestämt - 
  

- 
 

- 63,5 
  

Ob. (bränt) 1 Obestämt - 
  

- 
 

- < 1 
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Benpost obrända ben 24 (lösfynd vid torvning och 1:a rensning). 
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Equus 7 Dentes - 
  

- 
 

- 80.5 ✕ - 

Sus 3 Dentes Incisiv 
  

- > 9 mån - < 1 ✕ - 

Sus 3 Dentes Premolar 
  

- > 6 mån - 1.5 ✕ - 

Sus 1 Phalanges Ph. I 
  

✕ < 1-2 år - 1 ✕ - 

Sus 1 Phalanges Ph. II 
  

✕ 
 

- < 1 ✕ - 

Sus 1 Metapodium II Prox. del 
  

- 
 

- < 1 ✕ - 

Sus 1 Os. temporale Pars petrosa ✕ 
 

- 
 

- 4.5 ✕ - 

Humant 2 Humerus Distal del 
 

✕ - 
 

- 23 
  

Humant 1 Humerus Distal diafys ✕ 
 

- 
 

- 12 
  

Ob. (obränt) 46 Obestämt - 
  

- 
 

- 42,5 
  

Ob. (bränt) 3 Obestämt - 
  

- 
 

- 1,5 
  

 
Benpost obrända ben 25 (intill F2). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Animalt 1 Dentes - 
  

- 
 

- <1 ✕ - 

 
Benpost obrända ben 26 (NO-kvadranten). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 2 Tibia Diafys     - 
 

- 8.5 

Humant 1 Os. temporale Pars petrosa   ✕ ✕ 
 

  11 

Humant 3 Cranium Tabula     -   - 3.5 

Humant 1 Dentes Premolar    ✕   - < 1 

Humant 1 Dentes Incisiv/Premolar/Canin     ✕   - < 1 

Humant 1 Dentes Incisiv/Premolar/Canin      ✕   - < 1 

Humant 1 Dentes Molar 2, mandibula  ✕ ✕   - < 1 

Humant 1 Dentes Molar 2, mandibula ✕  ✕   - < 1 

Ovis/Capra 1 Dentes Molar 2 el. 1, mandibula ✕   - > 6 mån - 1 

Obestämt 50 Obestämt -     - 
 

- 34.5 

 
Benpost obrända ben 27 (SO-kvadranten, skede 1). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Ovis aries 1 Dentes Molar 2, mandibula 
 

✕ ✕ >1 år - 1,5 ✕ - 

Ovis/Capra 1 Dentes - 
  

- 
 

- 1,5 ✕ - 

Equus 5 Dentes - 
  

- 
 

- 57,5 ✕ - 

Obestämt 13 Obestämt - 
  

- 
  

10 
  

 
Benpost obrända ben 28 (NV- kvadranten, skede 1). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Equus 1 Dentes Molar 3, mandibula ✕ 
 

✕ > 3,5 år - 29 ✕ - 

Equus 1 Dentes Premolar 3 el. 4/Molar 1 el.2, mandi. 
 

✕ - > 1 år - 24 ✕ - 

Equus 5 Dentes - 
  

- 
 

- 33.5 ✕ - 

Humant 1 Dentes Incisiv 1, maxilla ✕ 
 

✕ 
 

- < 1 
  

Humant 1 Dentes Molar, mandibula 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Humerus Diafys 
  

- 
 

- 11 
  

Humant 1 Ulna Diafys 
  

- 
 

- 4 
  

Humant 1 Phalanges Ph. 1 el. 2, manus 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Ulna/Radius Diafys 
  

- 
 

- 2 
  

Obestämt 12 Obestämt - 
  

- 
 

- 21 
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Benpost obrända ben 29 (ben i småstenspackningen i SV-kvadranten, skede 2). 
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Obestämt 8 Obestämt - 
  

- 
 

- 4 

 
Benpost obrända ben ”Lösa ben intill skelettet i centrum”. 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Tibia Diafys 
  

-   - < 1 

Humant 8 Cranium Tabula 
  

- 
 

- 5,5 

Obestämt 65 Obestämt - 
  

- 
 

- 12 

 
Benpost brända ben 1 (F18, lerkärlet). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Dentes Radix dentis 
  

- 
 

- < 1 

Humant 3 Cranium - 
  

- 
 

- < 1 

Obestämt 113 Obestämt - 
  

- 
 

- 14 

 
Benpost brända ben 2 (F18, lerkärlet). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Coxae Facies symphysialis 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Coxae Facies symphysialis. ✕ 
 

- 
 

- < 1 

Humant 1 Os frontale Crista frontalis 
  

- 
 

- 1 

Humant 1 Ve. Cervicales Dens axis 
  

- 
 

- 1 

Humant 1 Costae nr. I Prox. del 
  

- 
 

- < 1 

Humant 3 Os frontale Sutura coronalis 
  

- 
 

- 5.5 

Humant 4 Maxilla/Mandibula Alveoli dentales 
  

- 
 

- 3 

Humant 6 Cranium Sutura lamboidea 
  

- 
 

- 9.5 

Humant 1 Costae Facies articularis 
  

- 
 

- 1.5 

Humant 5 Vertebrae - 
  

- 
 

- 1.5 

Humant 1 Femur Linea aspera 
  

- 
 

- 7 

Humant 1 Femur Fovea capitis femoris 
  

- 
 

- 3 

Humant 1 Os. temporale Pars Petrosa ✕ 
 

- 
 

- 4.5 

Humant 1 Sacrum Basis ossis 
  

- 
 

- 2.5 

Humant 1 Ve. lumbales P. articularis 
  

- 
 

- < 1 

Humant 3 Dentes Radix dentis 
  

- 
 

- 1 

Humant 1 Ve. lumbales P. spinosus 
  

- 
 

- < 1 

Humant 2 Coxae Os ilium 
  

- 
 

- 5.5 

Humant 1 Os. temporale Asterion 
  

- 
 

- 2.5 

Humant 3 Tibia Diafys 
  

- 
 

- 13.5 

Humant 4 Ulna Diafys 
  

- 
 

- 5 

Humant 2 Fibula Diafys 
  

- 
 

- 2.5 

Humant 72 Cranium - 
  

- 
 

- 45.5 

Humant 103 Cranum Tabula 
  

- 
 

- 126 

Humant 1 Maxilla P. frontalis 
 

✕ - 
 

- 2 

Humant 1 Maxilla P. frontalis ✕ 
 

- 
 

- 1 

Humant 1 Os. temporale Asterion 
 

✕ - 
 

- 4.5 

Humant 1 Metatarsale Mt I-V, caput 
  

- 
 

- < 1 

Obestämt 3725 Obestämt - 
  

- 
 

- 812 
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Benpost brända ben 3+5.  
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Ovis/Capra* 1 Dentes Molar, maxilla 
  

- > 0.5 år - < 1 

Capra?* 1 Phalanges Ph. 2 
  

✕ > 6-8 mån - < 1 

Ovis/Capra* 1 Dentes Premolar, MJ, maxilla 
 

✕ - < 1.5-2 år - < 1 

Humant 1 Maxilla P. frontalis 
 

✕ - - - 1 

Humant 1 Mandibula Caput mandibulae ✕ 
 

- - - < 1 

Humant 1 Phalanges Caput, manus 
  

- - - < 1 

Humant 1 Radius Diafys 
  

- - - 1.5 

Humant 6 Fibula Diafys 
  

- - - 6 

Humant 1 Vertebrae cervicales Facies articularis superior & inferior 
  

- - - < 1 

Humant 5 Dentes Radix dentis 
  

- - - < 1 

Humant 39 Cranium - 
  

- - - 9.5 

Humant 59 Cranium Tabula 
  

- - - 46.5 

Obestämt 1582 - - 
  

- - - 382 

*Benpost brända ben 3+5: obränt benelement. 
 
Benpost brända ben 6 (centrum). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Canis* 1 Dentes Molar 1 
  

- > 4 mån - 1 ✕ - 

Humant 2 Phalanges Ph 2, manus, caput 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 3 Phalanges Ph. 1, manus, caput 
  

- 
 

- 1.5 
  

Humant 1 Vertebrae lumbales Processus costalis 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Vertebrae thoracicae P. articularis superior 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Vertebrae lumbales P.articularis superior 
  

- 
 

- 1 
  

Humant 1 Vertebrae thoracicae P. articularis inferior 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 3 Femur Diafys 
  

- 
 

- 4.5 
  

Humant 2 Maxilla/Mandibula Alveoli dentales 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 4 Tibia Diafys 
  

- 
 

- 9.5 
  

Humant 2 Fibula Diafys 
  

- 
 

- 1.5 
  

Humant 1 Os parietale Margo squamosus 
  

- 
 

- 2 
  

Humant 1 
Os parietale/Os 

occipitale 
Margo occipitalis 

  
- 

 
- 3.5 

  

Humant 1 Os Temporale Pars petrosa ✕ 
 

- 
 

- 2.5 
  

Humant 76 Cranium Tabula 
  

- 
 

- 61 
  

Humant 38 Cranium - 
  

- 
 

- 17.5 
  

Humant 9 Dentes Radix dentis 
  

- 
 

- 1 
  

Obestämt 4025 Obestämt - 
  

- 
 

- 1214 
  

*Benpost brända ben 6: obränt benelement.  
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Benpost brända ben 6 (centrum, skede 2).  
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) KF KR 

Sus* 1 Metapodium Dist. epifys 
  

✕ < 2 år - < 1 ✕ - 

Sus* 1 Metapodium II el. V, dist. epifys 
  

✕ < 2 år - < 1 ✕ - 

Sus* 1 Phalanges Ph. 2, corpus 
  

✕ < 1-2 år - < 1 ✕ - 

Sus* 1 Phalanges Ph. 1, prox. epifys 
  

✕ < 1-2 år - < 1 ✕ - 

Sus* 1 Dentes Incisiv 
  

- > 9 mån - < 1 ✕ - 

Humant 1 Vertebrae cervicales Corpus vertebrae 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Vertebrae thoracicae. P. articularis 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 6 Vertebrae - 
  

- 
 

- 1 
  

Humant 1 Femur Diafys 
  

- 
 

- 5 
  

Humant 1 Maxilla/Mandibula Alveoli dentales 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Maxilla Alveoli dentales 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Phalanges Ph. 3, manus 
  

✕ > 19-21 år - < 1 
  

Humant 1 Phalanges Ph. 1, manus,  caput 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Phalanges Basis Phalangis 
  

✕ > 19-21 år - < 1 
  

Humant 1 Dentes Radix dentis 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 1 Radius Diafys 
  

- 
 

- < 1 
  

Humant 26 Cranium - 
  

- 
 

- 10.5 
  

Humant 29 Cranium Tabula 
  

- 
 

- 21.5 
  

Humant 1 Phalanges Manus, diafys 
  

- 
 

- < 1 
  

Obestämt 1930 Obestämt - 
  

- 
 

- 615 
  

*Benpost brända ben 6, skede 2: obränt benelement. 
 
Benpost brända ben 7 (vid F4, -174). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Obestämt 48 Obestämt - 
  

- 
 

- 10 

 
Benpost brända ben 9 (skede 2, -170/210). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Fibula Diafys 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Phalanges Caput 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Tibia Diafys 
  

- 
 

- 1 

Humant 1 Vertebrae P. articularis 
  

- 
 

- < 1 

Humant 13 Cranium - 
  

- 
 

- 2.5 

Humant 5 Creanium Tabula 
  

- 
 

- 3.5 

Humant 7 Dentes Radix dentis 
  

- 
 

- 2 

Obestämt 699 Obestämt - 
  

- 
 

- 159 

 
Benpost brända ben 10 (-165). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Obestämt 55 Obestämt - 
  

- 
 

- 9,5 

 
Benpost brända ben 11. 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Obestämt 7 Obestämt - 
  

- 
 

- 1,5 

 
Benpost brända ben 12 (-182). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Tibia Diafys 
  

- 
 

- 1,5 

Obestämt 55 Obestämt - 
  

- 
 

- 16,5 
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Benpost brända ben 13 (ben vid F9). 
Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Obestämt 86 Obestämt - 
  

- 
 

- 18 

 
Benpost brända ben 16 (-171/-181). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Vertebrae P. articularis 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Phalanges Basis 
  

- 
 

- < 1 

Humant 4 Phalanges Caput 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Dentes Radix dentis 
  

- 
 

- < 1 

Humant 7 Cranium - 
  

- 
 

- 1 

Obestämt 285 Obestämt - 
  

- 
 

- 87.5 

 
Benpost brända ben 17. 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Maxilla/Mandibula Alveoli dentales 
  

- 
 

- < 1 

Humant 3 Dentes Radix dentis 
  

- 
 

- < 1 

Humant 1 Radius Diafys 
  

- 
 

- 4.5 

Humant 1 Ulna Diafys 
  

- 
 

- 2.5 

Humant 2 Tibia Diafys 
  

- 
 

- 2 

Humant 4 Femur Diafys 
  

- 
 

- 4 

Humant 28 Cranium Tabula 
  

- 
 

- 15 

Humant 30 Cranium - 
  

- 
 

- 8 

Obestämt 1324 Obestämt - 
  

- 
 

- 301,5 

 
Benpost brända ben 21 (södra delen av anläggningen). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Obestämt 11 Obestämt - 
  

- 
 

- 2,5 

 
Benpost brända ben 22 (SÖ-kvadranten, rens efter skede 2). 

Art Antal Ben Del Sin Dx Hel Ålder Kön Vikt (g) 

Humant 1 Cranium - 
  

- 
 

- < 1 

Obestämt 8 Obestämt - 
  

- 
 

- < 1 

 

 


